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2^ ÅR.
Da „Vordingborg Gymnasium“ i august 1938 lagde ud, var 

det ikke en nybygning, der under champagnebrus blev søsat, 
men en ældre skude, som knap nok rigget til, men fuldt 
bemandet skulle indlede en ny æra. Skolen havde da 8 
mellemskoleklasser, 2 realklasser og 3 årgange gymnasie
klasser, fordelte på den nysproglige og matematiske linje.

Det var gået således til:

Seminarium og artiumkursus
Tre nu afdøde skolemænd: realskolebestyrer D. Kjærum 

i Lundby, Niels Jul, det dengang helt private seminariums 
nye ejer og forstander, samt cand. mag. Jens Simon, opret
tede 1935 med økonomisk støtte fra kommunen et kursus, 
der på 3 år skulle føre frem til studentereksamen. I den 
gamle bygning fra 1907, den hvide, stillede seminariet klasse
lokaler til rådighed, delvis i fællesskab med dets egen under
visning. Nye lærere skaffedes let ved telefonopringning, og 
som timelærere ved begge institutioner var de billige i drift. 
Vanskeligere var det at skaffe elever fra det ret store op
land. Et behov for denne uddannelse vaktes kun efter
hånden. Forsøg på at supplere det lokale elevkontingent 
med kostelever slog ikke rigtig an. Inden for triumviratet 
var interesserne naturligt delte i økonomiske og pædagogi
ske; men tremandsstyret opløstes fredeligt og lykkeligt efter 
3 års forløb.

Kommunalt gymnasium
Ved en byrådsbeslutning af 16. dec. 1937 gik kommunen 

ind for oprettelse af gymnasium, en plan, der realiseredes 
ved køb af seminariets 2 bygninger, af hvilke den nye 
(„gule“) i stueetagen rummede en øvelsesskole. I begge 
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måtte foretages ombygninger, og en pedelbolig i stedet for 
en midlertidig i den gamle kælder, manglede. Artiumkursus, 
der udsendte et hold på 9 sproglige studenter 1938, føjedes 
sammen med den kommunale realskole, hvis bygninger på 
Algade er hjemsted for biblioteket og for politiet. Således 
knyttedes 8 af realskolens lærerstab til gymnasiet, hvor 3 
stadig fungerer, og sammen med en af øvelsesskolens lærere 
og cand. mag.’erne fra kursus, hvoraf kun P. Mikkelsen 
valgte at blive ved seminariet, dannede de hurtigt en orga
nisk helhed.

Efter at om- og tilbygningerne var afsluttet, foregik den 
officielle indvielse af gymnasiet den 22. aug. 1939 ved en 
højtidelighed i den nye gymnastiksal og ved en fest, hvortil 
var indbudt uden- og indenbys honoratiores og fra gym
nasiet rektor Simon.

Æren eller, da der i visse kredse også var misbilligelse, 
ansvaret for oprettelsen af denne skole må fordeles på skole
bestyrer Kjærum, der tog et initiativ, på kursuslederen J. 
Simon og sidst, men ikke mindst på byrådet med daværende 
borgmester Lohff Rasmussen i spidsen. Med undervisnings
ministeriet måtte borgmesteren, hvem gymnasiesagen lå 
stærkt på sinde, føre mange forhandlinger i de 3 år, „prøve
tiden“ varede.

Den latinske skole
Vordingborg Gymnasium har i bogstaveligste forstand 

vedkendt sig arven fra byens gamle lærde skole, hvis de
vise: ingenio, studio, humanitati siden 1942 har stået på 
den hvide bygnings østside, svarende til de samme bogsta
vers plads på forgængerens facade mod Kirketorvet. Når 
man med indskriftens krav om studium, udvikling af de 
medfødte anlæg og af menneskelighed dykker ned i en ofte 
dunkel skolefortid, gør man klogt i at huske på, at hvor 
megen forskel der end kan være på de ydre vilkår før og 
nu, er de indre menneskelige kvaliteter næppe ændrede syn
derligt.

Med reformationen fulgte kravet om skoler til uddannelse 
af de vordende præster. „Kirkeordinansen“ 1537 forlangte 
en latinsk skole oprettet i enhver købstad. Men ét er lov, 
andet gennemførelse: en sådan undervisning synes først at 
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komme i gang efter 1550 i Vordingborg.
„Skolemesteren“ fik fra 1555 tildelt kongetiende af Ka

strup sogn. Rektors løn bestod iøvrigt mest af ofre, for 
han var byens degn og havde sognepræsten som sin nær
meste foresatte; over begge stod biskoppen.

Embedsboligen omtales som skolemesters kammer, for
modentlig en del af den beskedne skolebygning, som lå ved 
det sydvestlige hjørne af det nuværende Kirketorv; men 
senere residerede rektorerne på hjørnet af Torvet og Kir
kestræde. Arbejdet var delt mellem kirke og skole med sang 
og musik som central interesse. Nogle diskantbøger bar of
ficielt navnet Vordingborgbøger. Skolemesteren, der natur
ligvis var teolog, ofte endnu kun studerende, blev ikke mere 
end et par år i stillingen, hvorfra han avancerede over i et 
bedre lønnet præstekald. En undtagelsen var Hans Albertsen 
Schrøder, der forestod latinskolen 1673—1720. Da han er født 
i Vordingborg og boede der 3 år efter afskeden, har han 
været en trofast bypatriot. Men biskop Bagger beklagede 
sig over uorden i hans embedsregnskab. Albertsens navn 
figurerer på en mandtalsliste for 1696 (gengivet i P. A. 
Klein: Vordingborg Købstads Historie) over byens 96 skatte
ydere, ansatte til konsumtionsskat. „Rector Scholæ lever af 
sit embede, item brændevinsalg og liden købmandsskab ... 
10 rigsdaler“. 24 andre borgere har salg af stærke drikke 
som bierhverv eller eneste indtægtskilde. Man sender Hol
bergs Jacob Skomager en forstående tanke og ser måske en 
forklaring på 47 års udholdenhed. Den „danske skoleholder 
— en fattig mand“ betaler 1 rigsdaler, sognepræsten 28, ride
fogeden 40.

Blandt de mange rektorer har flere fortjent at blive hu
sket. Søren Poulsen Judichær (Gotlænder) har i sin Vor- 
dingborgtid (1627—35) taget magistergraden og udført et 
pionérarbejde inden for dansk verslære, fremlagt i hans bøger 
om Prosodia Danica, hvorom bibliotekar Erik Dal, realist 
og student (1941) fra Vordingborg har skrevet sin doktor
afhandling. Judichær havde som nærboende foresat sognepræ
sten Anders Arrebo, den navnkundige digter, der måske 
ligesom biskoppen har misbilliget, at rektoren øvede disciple 
i latinsk digtekunst. Som et eksempel på det heftige sind, 
der mærkedes hos mange af datidens kendte folk, finder vi 
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historien om Judichær, der må gøre afbigt over for Fyns 
biskop og sognepræsten i Nykøbing F. samt sin rektor- 
kollega sammesteds, der af Judichær er blevet modtaget 
med prygl, „verberibus exceptus“, refererer bispen. Hvis 
rektor Suhr, der har samlet de her brugte oplysninger om 
skolens historie, har ret i sin formodning, har dette skole
mestersammenstød fundet sted ved enkedronning Sofies lig
færd 1631 fra Nykøbing til Roskilde. Ved passagen gennem 
Vordingborg skulle de stedlige disciple og de Slagelse-peb- 
linge synge for dronningeliget, der formodentlig ledsagedes 
af de falsterske elever, hvorved et særpræget musikalsk 
intermezzo kan være opstået.

Rektoren i årene 1731—38 var den lærde magister Jakob 
Baden, fader og navne til den endnu lærdere sprogmand, 
der fødtes i hjemmet ved Kirketorvet 4/5 1735 og dimitte
redes af faderen 1750. Sønnen huskes (eller burde huskes) 
for sine latinske og danske grammatikker, for universitets
forelæsninger og litterære kritikker. Baden senior under
viste teologiske studenter, der flyttede fra København i 
samme anledning.

Berømt er også Ludvig Heiberg, der ved sin tiltræden 
1756 fandt en fattig skole, der i alle henseender var i for
fald. Han fik forbedret hørernes løn og udvirkede en re
staurering af skolens østgavl, men døde, 39 år gammel, i 
1760. Hans ældste søn, Peter Andreas, dimitteredes 1774. Det 
er vel tegn på taknemlighed mod sin gamle skole, at han 
skænkede et græsk leksikon til biblioteket. Denne ædle og 
kritiske forfatter fik mange år senere sit varige minde nær 
fødestedet, da hans gravsten flyttedes dertil. Sønnens, J. L. 
Heibergs, ord herpå: „Hans skæbne er dig bekendt“ lader 
vi hermed gå videre.

Sidste rektor ved den latinske skole var Otto Stoud, ansat 
18 år gammel som hører ved den skole, han 2 år før var 
dimitteret fra. Efter at have bestået attestats og erhvervet 
magistergraden blev han 1788 dens leder, senere med titel 
af professor. I 57 år arbejdede Stoud, der berømmes som 
pædagog, på samme sted, også efter skolens omdannelse. 
En mindeplade i marmor, opsat i kirkens nordre skib, for
tæller, at han i 45 år var knyttet til „Schola Literata Orthun- 
gana“.
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Til den gamle latinskole var knyttet to hørere, til tider 
kun én. De skulle kunne latin; den nederste havde tillige 
musikundervisning. løvrigt kender vi for de to første århun
dreders vedkommende ikke meget til dem. De var „yderst 
slet aflagte" og måtte undertiden hjælpes ved den almisse 
at blive bespiste i borgeres hjem.

De sortklædte disciple, peblingene, havde ikke så mange 
skoletimer som nutidens ungdom, for der skulle være tid 
til at gøre tjeneste i kirken, synge for lig og gå med fattig
bøsse fra hus til hus. De indkomne penge fordeltes én gang 
årlig mellem eleverne. Desuden tilfaldt halvdelen af fattig
blokkens indhold dem. Mesterlektionerne, der ofte var i 20 
års alderen, kunne ansættes som „løbedegne“ med tjeneste 
i omegnens sogne, hvoraf Mern var det mest eftertragtede. 
Det forstås, at disciplene var ludfattige. Et legat, oprettet 
af sognepræsten år 1700, går til indkøb af sko og blågarns
skjorter til peblinge. Skolegangen opfattes næsten som en 
almisse, hvorfor det engang henstilles til skolen ikke at op
tage elever, blot fordi de er fattige.

En særlig understøttelse, der måske er foranlediget af 
Christoffer Valkendorf, måske er endnu ældre, gik ud på, at 
12 disciple gratis fik kosten på Vordingborg Slot, et bene
ficium, som til tider også kom rektor og hørere til gode. 
Et regulativ, der havde gyldighed i det 17. årh., foreskriver 
denne kost: dagligen 24 ,,hofbrød“(?) og 16 potter øl, om 
søndagen en side flæsk og kål, mandag 24 sild og grød, tirs
dag sild og ærter, onsdag det samme, torsdag skiftes der 
mellem oksekød og fårekød samt kål, fredag sild og grød, 
lørdag sild og ærter. Men der var da også lejlighed til 
variation af kostplanen ved, at sild kunne erstattes med 
anden fisk!

Den energiske rektor Baden indførte efter københavnsk 
forbillede latinske disputereøvelser under måltidet på slot
tet. At forholdene var alt andet end herskabelige fremgår af, 
at en rektor fik indført brug af borddug.

Af disciplene var mange hjemmehørende langt fra Vor
dingborg. Skoleskifte forekom ret ofte. I forbindelse hermed 
står den lærde skik i det 17. årh. at bruge et særligt latini- 
seret efternavn, således at lokale elever kaldes Varding- 
burgensis eller Orthunganus, henholdsvis efter byens officielle 
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navn og den stedlige udtale af bynavnet.
Foruden de førnævnte rektorsønner kan blandt dimitten

derne nævnes Søren Ingemann, digterens fader, og J. H. 
Schou, dimitteret 1762, senere assessor og etatsråd, stifter 
af bl. a. andre det legat, som bærer hans og hustruens navn 
(hun var født Beckman) og er kendt af navn eller gavn 
af mange elever fra Vordingborgs realskole eller gymna
sium.

Til de alvorligste begivenheder i den „latine“ skoles 250- 
årige historie hører „besættelsestiden“, der begyndte i fe
bruar 1658. I et par år under dette sagnomspundne svenske
vælde var for skolens vedkommende „alt i confusion“: både 
skolemester og de fleste af disciplene flygtede for de brand
skattende svenske soldater, som blandt meget andet havde 
det på samvittigheden, at de slog itu skolens store øl- 
trækande. En ny, rummende 26 potter, købtes af den til
bagevendte rektor.

Mere tragisk var det tab, skolen led i vinteren 1730, da 
tre disciple, der hørte hjemme i Stege, sammen med den 
ene hører druknede på vej fra Møn til Sjælland, formodent
lig efter juleferie i hjemmet. „Disse børn var mig kære i 
livet; de ligger mig om hjertet efter døden“, skriver rektor 
Arnsbach.

Til opmuntring for byen, som skolen gav en vis anseelse, 
blev Christian d. Sjettes skolereform 1739, hvorved andre 
latinskoler nedlagdes, medens den i Vordingborg styrkedes 
økonomisk. Således overførtes midler fra Næstveds skole til 
den sydsjællandske. Det ellers lave elevtal steg op mod de 
50. Man havde fra administrationens side næppe været for
udseende: en nedgangstid fulgte for både by og skole, især 
ved at slottet 1750 blev dømt til nedrivelse. Indbyggertallet 
var 1743 (byråd og rytteriet medregnet) over 1000, men 
1774 kun 600. Ifølge resolution af 12/12 1806 omdannedes 
latinskolen til en såkaldt middelskole, at regne fra 1/1 1808. 
De samme skete med andre mindre bemidlede, som degrade
redes til at være forskoler for de tilbageværende latinskoler.

Middelskoler omfattede 2 klasser og 3 lærere. En af disse 
skulle have været Jacob Jacobsen Dampe; men efter ud
nævnelsen betakkede han sig. Måske havde han ellers und
gået sin sørgeligt berømte skæbne: at sidde fængslet i 20 
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år som politisk oprører, takket være frisindede skriverier 
i enevældens tid.

Gennem alle omskiftelser, såsom den store brand i 1781 
da rektorboligen brændte ned, mens den syge rektor Holst 
i sengeklæder så derpå fra kirkegården, og kirken selv var 
truet, stod skolebygningen ret uforandret. Måske var den 
oprindelig kirkelade, og dens takkede gavle fremhævede 
samhørigheden med den store nabo. Størrelsen var i midten 
af det 18. årh. 24x9% alen, med 8 fag i længden. Først i 
1865 blev den nedrevet, men munkesten fra den gamle skole 
sidder nu lidt derfra i ligkapellets mur. — Hvad ville disse 
sten ikke kunne fortælle, om de i et eventyr fik mæle!

Den lærde skole
Middelskolen, der kun havde elever fra byen, førte en kum

merlig tilværelse. Elevtallet svingede mellem 16 og 2. Også 
skolebygningen var i forfald. Da agent Ryberg 1810 skæn
kede sin gård ved torvets nordside til skolen, ofredes mange 
penge på ombygning og istandsættelse, og den gamle byg
ning solgtes, da man flyttede over torvet.

På initiativ af borgere i byen og vist også en indflydel
sesrig kreds på en af herregårdene oprettede „Direktionen 
for Universitet og de lærde Skoler“ til afløsning af Middel
skolen 1819 Vordingborg lærde Skole. Til rektor fik den 
Jochum Suhr, hvis medarbejdere var en overlærer (Grøn
lund) og to adjunkter, der begge hed Westengaard; dertil 
efterhånden enkelte timelærere. Der begyndtes med 4 dis
ciple, men antallet steg støt. Foreløbig fordeltes de på 3 
klasser, mens 4 var det normale. Af dimittender var der 
kun få, skolen synes kritisk med at godkende de unge som 
universitetsegnede, de første år gennemsnitlig 2. Den ny
erhvervede bygning viste sig trods årlige reparationer snart 
at være både brøstfældig og for lille. Ifølge kongelig bevilling 
af 9/1 1829 nedreves denne gård og erstattedes af en ny 
skolebygning, der ikke blot var statelig, men — forunderligt 
lyder det i nutids øre — blev opført og taget i brug i løbet 
af knap et halvt år. På sydfacaden stod de tre latinske ord, 
over indgangen på vestsiden: Fredericus Vitus MDCCCXXIX. 
Denne sidste indskrift sidder nu i et af gymnasiets klasse
værelser.
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Skolebygningen rummede bl. a. 4 „læseværelser“, en større 
sal, lærerværelse og en lærerlejlighed. Den officielle indvielse 
skete 12/7 1830 ved tale af biskop P. Er. Müller, sange og 
udsendelse af nogle Ovid-oversættelser ved overlærer Grøn
lund.

Opblomstring og underbinding

Fra 1820’rne kan vi komme den „lærde skole“ ind på 
livet ved hjælp af en række årsskrifter, såkaldte indbydelser, 
hvori trykkes oplysninger om undervisningen m. m. og af
handlinger af lærerne om historiske, pædagogiske og især 
sproglige emner, hentede både fra de klassiske „døde“ sprog 
og fra modersmålet. Den sproghistoriske interesse minder os 
om den samtidige Rasmus Rask. Skolen er nu en humanistisk
kristelig filologrede.

Eleverne er kun i forholdsvis få tilfælde hjemmehørende 
i Vordingborg. Det er nu fortrinsvis velhavende hjem, der 
sender sønnen i latinskole, efter at en forordning af 1809 
havde indført betaling af skolepenge. Skoleskifte er stadig 
ret almindeligt. Skoletiden lå fra kl. 8 til 5 med 7 lektioner 
og 2 timers pause. Skoleåret afsluttes sidst i september.

Et eksempel på en sådan afslutning giver året 1838: 6 
disciple dimitteres, hvoraf ingen er fra skolebyen, men 2 
fra Hammer, 1 fra Faxe, Præstø, Aunø og Lolland. De 3 er 
præstesønner, de andre fædre er en byfoged, en justitsråd 
og en forpagter.

Den mundtlige afgangsprøve for 4. klasse (dimittenderne) 
foregår efter denne plan: mandag formiddag latin, religion 
og tysk, om eftermiddagen græsk og fransk, tirsdag historie 
og geografi, om eftermiddagen hebraisk, geometri og arit
metik. 10 fag på 2 dage!

Rektor Suhr, der var født på Set. Croix, tilhørte en anset 
slægt af storkøbmænd og præster. Han fik ved sin afgang 
i 1841 dette skudsmål af sin medarbejder og efterfølger: 
„Deres væsen er kærlighed“. Med sin varme menneskelig
hed, der også taler ud fra hans optegnelser om skolen i gamle 
dage og især om eleverne fra hans egen tid, var professor 
Suhr (som han senere tituleredes) glad for den kreds af 
ligesindede, som han traf ved hyppige besøg på herregården 
Iselingen. Den ejedes i årene 1809—66 af Holger Aagaard, søn 
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af en velhavende københavnsk købmand, selv juridisk kan
didat og gift med en plejesøster til Christian Winther, svoger 
til arkæologen P. O. Brøndsted, hvis børn efter moderens 
tidlige død fik tilholdssted hos Aagaards. I dette højt kulti
verede hjem, livligt på grund af de mange unge, færdedes 
rektorer, adjunkter og disciple fra den lærde skole. En af 
gårdens gode venner var Christian Winther, hvis yndling 
var den lille Anna Mathea Aagaard, senere gift med Martin 
Hammerich, der sine videnskabelige interesser til trods efter
fulgte sin svigerfader som ejer af Iselingen. Aagaards 2 
sønner gik i skole hos Suhr, der med ægte deltagelse for
tæller om den 13-årige Michaels død ved et vådeskud. Da 
broderen Georg var student i København i 1830’erne, fik 
han med sig hjem i ferierne kammerater, der senere blev 
kendte i Danmarks historie: C. C. Hall (gift med en af 
Brøndsted-døtrene, D. G. Monrad, der 11% år havde været 
elev hos Suhr og „røbet sine herlige anlæg“, V. Birkedal, Fr. 
Barfod foruden nævnte Hammerich. Allerede som skoledisci
pel havde Chr. K. F. Molbech, professorsøn, senere bedst 
kendt for sin Dante-oversættelse, sin gang på Iselingen. Ef
ter at han var blevet student, bevarede han sin tilknytning 
til egnen. „Lykkelig den, der kunne leve og dø som skov
foged i Iselinge Skov“, erklærede engang daværende pro
fessor Molbech. Til denne kreds hørte periodevis N. F. S. 
Grundtvig, og i sin Mern-tid kom Peter Rørdam ofte ridende 
for at aflægge et muntert besøg.

Særlig værdifuldt for dette sydsjællandske åndsliv blev det, 
at den lærde skoles sidste, men betydeligste rektor, Frederik 
Lange, fortsatte denne kontakt med herregårdens personlig
heder, der ligesom Lange stod i nær forbindelse med Borger
dydskolerne i København, især den christianhavnske. Om 
disse venskaber kan læses i Forfatterbogen, hvor Oluf Hall 
har fortalt minder om Iselinge.

Forbindelser af anden art var ægteskaber: Langes ældste 
søn, læge og professor „bedre hoved end hans har jeg ikke 
kendt“, skriver Georg Brandes ved hans død år 1900, blev gift 
med en af Georg Aagaards døtre. En anden fik broderen Ju
lius, kunsthistorikeren, til hustru. Medens de 2 ældste Lange
sønner havde fået deres første uddannelse i faderens skole, 
fik den yngste, Fritz, sindssygelægen, hele sin skolegang i 
København.
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Moderen til disse 3 fremragende mænd var Lovise, f. Paludan- 
Müller, søster til digteren Frederik og historikeren Caspar 
P.-M. Hendes mand ansattes 1833 efter omfattende studier 
som lærer ved Vordingborg lærde skole. Hans græske gram
matik blev en meget benyttet lærebog, og med en gramma
tikalsk afhandling erhvervede han sig doktorgraden. Fr. 
Lange, der var næsten blindet af en uhelbredelig øjensyg
dom, blev 16/5 1842 indsat i rektorembedet af biskop, dr. 
theol. J. P. Mynster, den beundrede prædikant og fremra
gende administrator, der med usædvanlig varme hylder sko
len og dens nye leder. Biskoppen „kan ikke andet end glædes 
ved at se en frodig blomstring, hvor der, da den (skolen) 
først blev genstand for min tanke, kun var et kummerligt 
liv, nær ved ganske at udslukkes, at selve denne bygning, 
hvori vi er forsamlede, har afløst en anden, der var sin 
bestemmelse sä lidet værdig.“

Mynster ønsker dr. Lange mange år til at forøge sine for
tjenester.

Det er den samme Mynster, som 4 är efter, 4/4 1846, sæt
ter sit navn under en meddelelse fra Stiftsøvrigheden, gående 
ud på, at skolen ifølge kongelig resolution af 13/3 skal ned
lægges som lærd skole pr. 30/9 1846. Ingen kan beskylde 
biskoppen for at være en vendekåbe. Han var taber 1 et 
tovtrækkeri, der havde varet i flere år, og som ufortjent 
fik Vordingborg lærde skole til at lide sultedøden.

To kongebesøg viser den interesse, der på højeste sted 
var for skolen.

1832 besøgte Frederik d. Sjette den. „Det behagede derpå 
Hans Majestæt at fremkalde enkelte disciple og lade dem 
i korthed overhøre i geografi, mathematik og historie, hvorpå 
samtlige dasser i skolegården aflagde prøver på deres fær
dighed i gymnastik. Efter et ophold af omtrent tre quarter 
forlod kongen skolen, hvis lærere og disciple glædede sig ved 
at modtage i de nådigste udtryk bevidnelsen af Højsammes 
tilfredshed, såvel med den kundskab, som de examinerede 
disciple havde lagt for dagen, som med den fremgang, der 
var giort i legemsøvelser“. Der er ingen undergangsstem
ning i Suhrs ærbødigt-sirlige referat.

Også Lange oplever et kongebesøg. Den 17. juli 1843 be
ærede Christian d. Ottende skolen med sin nærværelse, hvori 
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rektoren ser „bevis på nådig forsorg og et pant for frem
tiden“, d. v. s., at skolen skulle „fremme den højere dannel
ses værk“.

„Det behagede Hans Majestæt allernådigst at henvende 
nogle få huldrige og opmuntrende ord til skolens lærere og 
disciple samt at lade sig den øverste classes disciple fore
stille, og efter at Hans Majestæt havde besøgt skolens for
skellige lokaler, forlod Allerhøjstsamme med sit følge skolen.“

Dette pust fra enevældens sidste tid i Langes omtale rum
mer måske mere end ærbødighed. Det er i hvert fald op
lysende for situationen, at adjunkt, cand, theol. Th. Peter
sen, der havde skrevet dagens hyldestdigt til majestæten, 
den påfølgende måned af kongen udnævnes til sognepræst 
i Nykøbing Sj. Han havde iøvrigt (siden 1841) en yngre 
kollega (med fagene historie og geografi), der senere langt 
skulle overgå Petersen i digtekunsten, nemlig Edvard 
Lembcke, den poetiske Shakespeare-oversætter.

Men skolens anseelse og støtte ovenfra kunne ikke afværge 
en trussel om lukning. Kravet om „en skole for livet“ var 
nok Grundtvigs, men det støttedes af dem, der ønskede den 
lærde, humanistiske dannelse afløst eller fortrængt af en 
folkelig, realistisk uddannelse. Ifølge bekendtgørelse fra 1838 
oprettedes en „almindelig forberedelseseksamen“. Samme år 
nedlægges tre gamle latinskoler (i Helsingør, Nyborg og 
Nakskov) til fordel for borgerlige realskoler i de ledige 
bygninger. En skole med latin, græsk og hebraisk som vig
tige fag føltes i 1840’erne ikke som det rette redskab for 
udbredelse af almen dannelse. Måske var det professoren og 
politikeren Madvig, hvis indflydelse på undervisningsvæsenet 
netop var i stærk vækst, der afgjorde sagen om Vording
borgs lærde skole, for Madvig, den vordende undervisnings
minister, var tilhænger af en realdannelse. Men skolen fik 
ikke en fair chance for at komme med blandt de overlevende 
latinskoler. Uvished gennem flere år angående fremtiden 
hæmmede eller standsede tilførselen af nye elever. „Den af
kræftede og hendøende tilstand, hvori denne skole nu befin
der sig, er noget så sørgeligt“, skriver Lange 1845. Officielt af 
andre grunde søgte et par lærere stillinger andetsteds, uden 
at Direktionen ville ansætte efterfølgere anderledes end ved 
konstitution. Endnu i sept. 1845 er skolens fremtid formelt 
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uvis. Sidste skoleår begynder med 12 elever, hvoraf 5 udgår 
i årets løb. Blandt de sidste er foruden Lange-drengene en 
søn af byfoged Oxenbøll. Rektor Lange og adj. Lembcke 
kommer på „vartpenge“, senere henholdsvis til Universitetet 
og (efter videreuddannelse) til Haderslev Katedralskole. 
Men det er tankevækkende, at Lange, der holdt forelæsninger 
på Universitetet om pædagogik, i sin bog Skolen og Livet 
fremhævede naturvidenskabernes store betydning for almen
dannelsen og foretrak tænke- og arbejdsevne for kundskabs
tilegnelse. Endelig har han, der måtte forlade en alt for 
gammeldags skole, ønsket det størst mulige samarbejde mel
lem fagene.

Professor Suhr, der blev boende i Vordingborg efter sin 
fratræden, overlevede sin elskede skole. Han døde 1860, og 
hans gravsten står nu nær kirken.

Det kan diskuteres, om det var rigtigt at nedlægge en 
højere skole, der dækkede et stort område. Men Vordingborg 
var i 1840’erne en by med 1500 indbyggere (landsognet 
excl.), der desuden tyngedes af indkvartering af en rytter
eskadron. Den lille overfartsby, der engang var residensstad, 
fik først i 1850’erne Oringehospitalet som nabo, og jernbane
forbindelsen skabtes først 1870.

Resolutionen om nedlæggelsen gav kommunen ejendomsret 
over skolebygningen med inventar. Her åbnedes 1/6 1847 en 
„videnskabelig realskole“, som af Mynster i Vlsitatsbogen 
dybt beklages: „et uheldigt og fordærvende undervisnings
system“. Den blev dog udtryk for et kompromis, idet en del 
af byens borgere, sikkert med bistand fra Iselingekredsen og 
D. G. Monrad, fik Direktionen til at oprette en anden højere 
undervisning, der fra 1862 gav eleverne mulighed for at blive 
polyteknikere, farmaceuter, forstmænd eller veterinærer. Til 
denne „realskole“ overgik en del af latinskolens midler (der
iblandt legater) og den del af bogsamlingen, som staten 
levnede. 1871 fik den ret til højere afgangseksamen“. Lærer
kræfterne var teologiske kandidater eller „seminarister“ (med 
tillægseksamen).

Det var lærere ved denne realskole, der 1882 begyndte en 
seminarieundervisning i den bygning, som før tilhørte Den 
lærde Skole, og som 1888 erstattedes af en større på samme 
sted. 1931 overgik denne til folkeskolen, hvorefter „Den 
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kommunale Mellem- og Realskole“ havde til huse ved Algade, 
indtil den, medbringende sine legater og samlinger, inkorpo
reredes i det nye gymnasium.

Byens og omegnens gymnasium
Vidtgående ændringer af det danske samfund og en dertil 

svarende holdbar lov om de højere almenskoler var baggrun
den for det nu 25 år gamle gymnasium, der fik mindst lige 
så mange piger som drenge til elever. Princippet lige ret 
til uddannelse for alle har man fulgt ved at gøre undervis
ningen gratis for alle elever fra hjem i kommunens område, 
føl' der kom lov herom, og ved fra begyndelsen at stille 
bøger og andet undervisningsmateriale til rådighed for elever 
i mellemskolen og realklassen, hjemmehørende i Vording
borg. Andre fik mulighed for boghjælp. Nu, da skolebøger 
m. m. lånes eller fås uden betaling, er man nær ved det 
ideal, at ikke de økonomiske kår, men evne og vilje er de 
afgørende betingelser for at få videregående uddannelse.

Det naturlige opland for gymnasiet var i de første år 
området mellem Præstø, Næstved og Vordingborg. Men op
rettelsen af en søsterinstitution i Næstved og forandring af 
trafikforbindelser og trafikmidler har forskubbet oplandet 
mod syd, så det for gymnasieklassernes vedkommende om
fatter Møn og Nordfalster.

I de fleste af de 25 år har gymnasiet haft kommunens 
eneste eksamensmellemskole. Ved et støt voksende elevtal 
pustedes skolen op og ville have nået bristepunktet, hvis 
der ikke var lånt rum på seminariet og Teknisk Skole, og 
hvis ikke loftetagen i den gule bygning var blevet ombygget 
til 6 klasseværelser. Men som en anden plasticballon har 
skolen ved tryk udefra kunnet ændre facon; engang bulnende 
ud med femsporet mellemskole er den skrumpet ind til at 
have en tosporet realafdeling.

Til hjælp for ubemidlede dimittender, der er egnede for 
videregående studier, oprettedes i 1946 på rektor Simons ini
tiativ Legatforeningen, der med bidrag fra kommunen og 
kontingentbetalende medlemmer har været i stand til at yde 
en effektiv hjælp i de første studieår, en støtte, som ikke er 
overflødiggjort ved de midler, der nu fra statens side stilles 
til rådighed for ungdomsuddannelsen.
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I krigens tid var Vordingborg mere „besat" end de fleste 
købstæder, og besættelsestiden måtte gribe ind i skolens liv, 
uden at der opstod alvorlige episoder. Tyske soldater ind
kvarteredes på skolen, luftalarmer afbrød undervisningen, 
hvorefter kælderen i den gule bygning toges i brug som 
beskyttelsesrum uden panik og uden muligheder for at få 
frisk luft. Da både gymnastiksalen og omtalte gule bygning 
i foråret 1945 fyldtes med tyske flygtninge, mest kvinder 
og børn, kunne undervisningen kun holdes i gang ved for
længelse af skoletiden til kl. 16, nedsættelse af timetallet 
for de yngre elever og lån af klasseværelser på seminariet. 
Efter en grundig desinficering af den beslaglagte bygning, 
hvor vådt børnetøj i sommertiden hang i vinduerne, gen
optoges med en mindre forsinkelse normal skolegang i 
august.

By og skole kom i besættelsestiden hinanden nærmere. 
Under ledelse af rektor Simon holdtes såkaldte alsang-møder. 
„Vi demonstrerer ikke mod, men for noget“. Ligesom andre 
af byens borgere var gymnasiets rektor en tid interneret. En
kelte af lærerne fik også at mærke, at de var under mis
tanke.

I vinteren 1944—45 mødte de fleste af gymnasiets lærere 
med regelmæssige mellemrum mere søvnige end normalt på 
skolen efter at have „gået borgervagt“, d. v. s. med armbind 
og knippel patruljeret om natten i den politiløse by.

Rektor Simon, en mand af levende ånd og uformelt væsen, 
var ikke blot en fortrinlig fysiklærer, men en tænker, der 
holdt af i muntre diskussioner med kollegerne at fremsætte 
meninger, der var lige så uortodokse, som hans egne veje til 
rektorstillingen havde været. Hans pludselige død den 29. 
juli 1950 føltes som et smerteligt tab. Som konstitueret 
rektor fungerede det følgende halvår gymnasiets inspektor, 
T. Bechmann Jensen, nu lektor ved Ordrup Gymnasium. Den 
1. februar indsattes med taler af borgmesteren, Fritz Peter
sen, og skolekommissionens formand, H. C. Nielsen, den nye 
og nuværende rektor, Sv. Falsig Pedersen, der kom fra 
Stenhus Kostskole.

Hvad et gymnasium gennem 25 år har betydet, kan ingen 
udmåle. Tænker man nøgternt 1 økonomiske baner, ses det 
utvivlsomt som et godt aktiv. Tænker man på de mange 
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realister og studenter (allerede i 2 generationer) og andre, 
der er udgået derfra, forstås det, at der nær og fjern er 
velanskrevne folk, der med taknemlighed tænker på den by 
og den skole, som hjalp dem i deres uddannelse. Heller ikke 
lærernes tagen del i byens liv på forskellige områder bør 
overses. Men de uhåndgribelige værdier, som gymnasiet giver 
eller håber at give, kan hverken vejes eller tælles. De møder 
os nu som før under navnet „humanitas“.

Hvor fordum galgebakken hævede sig med trofæet for 
retfærdighed, parkerer den moderne gymnasielærer sin bil. 
Går hans tanker fra retterstedets gru til svundne tiders hører, 
hans fattige kollega, ser han måske i sin vogn også et tegn 
på, at en retfærdighed har vundet sejr.

Der er ikke noget ubrudt bånd, som forbinder den latinske 
og den lærde skole med gymnasiet; men den opmærksomme 
læser vil dog, hvis han er nået hertil, have indset, at der 
gennem de 400 år strækker sig ikke blot spegede, men også 
sammenknyttede tråde.

Aage Christiansen.
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Skolens studenter 1938-61.

1938 (privat dimitteret) 
s.
Bangshøj, Jens 
Gasmann, Marie 
Hansen, Gerner Ib 
Hansen, Molly 
Jensen, Helge Flensted 
Kjærum, Annelise 
Knudsen, Lizzie 
Vogel, Else 
Wolff-Sneedorff, Louise

1939 
s.
Bruun, Grete 
Hjarlitz, lb 
Jørgensen, Inger 
Lumholdt, Erik 
Mortensen, Grethe 
Mørkeberg, Karen Margr. 
Nøglebæk, Lisi 
Pedersen, Orla 
Rasmussen, Betty Bang 
Thymann, Inge 

m.
Andersen, Inger 
Andersen, Jensy 
Askgaard, Ruth 
Christiansen, Erik 
Friis, Birthe 
Halvorsen, Solveig 
Pedersen, Lissie

1940 
s.
Møller, Arendse 
Nielsen, Arne Rud 
Nielsen, Kate 
Nørreslet, Ruth

m.
Clausen, Erik
Jensen, Kjeld 
Roelsgaard, Erik 
Traberg, Flemming

1941 
s.
Andersen, Ida Kirsten 
Gehecke, Tove Birthe 
Glistrup, Erik 
Hansen, Ruth
Ladefoged, Anna Thordahl 
Monrad-Frandsen, Harald 
Nielsen, Birgit Bisgaard
m.
Dal, Erik
Jul, Kirsten Hagnerup
Hansen, Ingrid
Heller, Elsebeth
Jensen, Jørn Houman
Keller, Jørgen 
Rathlev, Jørgen 
Thirslund, Lars Henrik

1942 
s.
Friis, Annette 
Skjoldborg, Lis
m.
Balle, Anna
Elmquist, Marianne
Errboe, Myrth 
Johannessen, Aage 
Larsen, Kurt 
Pedersen, Thorvald Friis 
Petersen, Jørgen 
Sauer, Preben 
Sørensen, Peter Fausing

18



191/3
S.
Andersen, Dorthea 
Knudsen, Peter 
Larsen, Helmer Sander 
Mogensen, Ib 
Mynthe, Yrsa 
Schultz, Mogens
Villumsen. Tora Lindemann 
Schou-Sørensen, Agnete 
m.
Andersen, Vagn 
Bangshøj, Kirsten 
Christens, Ida-Marie 
Christoffersen, Carl 
Guldbæk, Bent 
Hansen, Bruno Nistrup 
Hjorth, Kaj
Jensen, Hans Christian 
Kühl, Annalise 
Nissen, Jørgen 
Pedersen, Jørgen

19« 
s.
Gøtze, Birgit
Ingildsen, Annelise 
Kristensen, Inger Marie 
Mortensen, Asta 
Mortensen, Bodil 
Mortensen, Doris 
Nielsen, Grethe Munk 
Petersen, Else Futtrup 
Petersen, Inge 
Petersen, Vibeke 
Rasmussen, Hans Gert 
Sørensen, Carl Vagn Rønn 
m.
Christensen, Edel 
Fredslund-Hansen, Helge 
Grothe, Inga Nielsen 
Hansen, Hans J. Slengerik 
Hansen, Ingrid Raaschou 
Hansen, Ilse 
Jensen, Bodil 
Jensen, Ingelise Kari 
Larsen, Stig 
Larsen, Walter Nøhr

Lindegaard, Erling 
Mørkeberg, Tage 
Nielsen, Peter 
Pedersen, Bent Zillmer 
Petersen, Joubert 
Piil, Svend Arne 
Rasmussen, Kristian Pilehøj 
Schmidt, Poul 
Sindrup, Erik Hein 
Villumsen, Aage Lindemann

191/5 
s.
Andersen, Ruth Egtved 
Frigast, Ellen Margrete 
Hahnemann, Fin Victor 
Hecquet, Helene Stabeli 
Jensen, Karen Bodil Geert 
Jørgensen, Erik Ib 
Kjærum, Poul Henrik 
Kornerup, Per Hermann 
Nielsen, Annelise 
Petersen, Karen Futtrup 
Schultz, Grethe 
m.
Hansen, Jørgen Erling 
Hansen, Poul Holger Juul 
Jacobsen, Jytte Inga 
Jakobsen, Kjeld Friis 
Jensen, Jens Gerner Bruhn 
Mortensen, Mitte Elisabeth 
Sørensen, Ellen Svarre 
Thunø, Vagn 
Tillisch, Erik 
Wulff, Preben Peter Niels

191/6 
s.
Bagger, Inga 
Ehrenreich, Bodil 
Hansen, Hother 
Kjær, Ruth 
Mørck, Kirsten 
Rasmussen, Otto Winther 
m.
Brygger, Annelise 
Gregersen, Kaj Lind 
Hjelme, Hans Carl 
Landberg, Carl Heinrich
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Meedom, Max 
Nørreslet, Lise 
Olsen, Hans Jørgen Weitze 
Petersen, Erik Helge 
Rasmussen, Pr. Bechmann

79-47 
s.
Bangshøj, Asta 
Hovmand, Arnt 
Johansen, Birte 
Larsen, Tove 
Nielsen, Birthe Orla 
Nielsen, Grace 

m. 
Berthelsen, Jørgen 
Jørgensen, Poul Erik Geert 
Madsen, Grethe 
Nielsen, Marie 
Nissen, Rigmor 
Olsen, Jens Christian 
Petersen, Rigmor 
Stage, Erna

19^8 
s.
Hansen, Preben 
Knudsen, Else 
Nøhr, Linda 
Stage, Inger 

m.
Fredslund-Hansen, Birthe 
Geert-Jørgensen, Bodil 
Grundtmann, Carl-Henrik 
Hamre, Jens 
Jensen, Frede 
Johansen, Arne 
Lorenzen, Mogens Strange 
Poulsen, Børge

19^9 
s.
Alstrup, Jørgen
Blicher, Steen Steensen 
Clausen, Ebba Anna 
Danielsen, Erik Eigil

Gregersen, Britta Elisabeth 
Hansen, Bodil Kirstine 
Hansen, Grethe
Nielsen, Ane M. Korsgaard 
Petersen, Annie Jytte 
Stage, Alice 
Suhr, Kjeld Egon 

m.
Hansen, Tage
Jacobsen, Svend Erik 
Kørvel, Ejnar Frederik 
Lindeløv, Jørgen 
Mølvig, Hans Ole 
Mørck, Jytte 
Petersen, Bent 
Pedersen, Søren Leif 

1950
s.
Andersen, Inger Elisabeth 
Bornhøft, Inge Margrethe 
Hansen, Birgit 
Hjorth, Lisbeth 
Kristensen, Else 
Kristensen, Ernst Kronigh 
Pedersen, Knud Farnø 
Vibholm, Minna 

m.
Fredslund-Hansen, Asger 
Gerup, Helen Hadsbjerg 
Hansen, Poul Raaskow 
Højlt, Henning 
luel, Jens 
Kristiansen, Niels Holtet 
Nielsen, Arne Stinus 
Pedersen, Boye 
Pedersen, Edel Broe 
Peitersen, Erik Carlo 
Tving, Keld

1951 
s.
Hansen, Esther Egholm 
Hanssen, Niels 
Larsen, Christian Elmo 
Mitschke, Hanne
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Møller, Grethe 
Ortmann, Helle 
Pedersen, Grethe 
Petersen, Carl Valdemar 

m.
Christensen, Palle Møller 
Christensen, Per Tange 
Hansen, Birgit 
Jensen, Bent
Jensen, Keld Bonde 
Rasmussen, Benny

1952 
s.
Bolund, Aase
Bolund, Birthe 
Diibeck, Inger 
Hahnemann, Steffen 
Knudsen, Karen Merete 
Rosbo, Ole

m.
Buhl, Christian 
Christensen, Jørgen Morten 
Christensen, Otto Bertel 
Christensen, Steen 
Clausen, Jens Erik 
Fogedby, Nina Vibeke 
Hansen, Kaj Helmer 
Hansen, Leif Slengerik 
Harvest, Erik Jesper 
Pedersen, Erik

1953 
s.
Clausen, Bent
Esbensen, Birtha Henriette 
Nielsen, Erik Stinus 
Peitersen, Astrid

m.
Andersen, Karl Therkild 
Bayer, Ruth 
Ehrenreich, Elsebeth 
Fries, Marianne
Kristensen, Gunv. Vestergård 
Larsen, Poul

Larsen, Vita Birte 
Lauridsen, Kirsten 
Mogensen, Peer 
Olsen, Grete Johanne 
Pallisgaard, Jørgen

1954 
s.
Jørgensen, Kirsten Geert 
Kirkholm, Bente 
Nielsen, Ester Boberg 
Nielsen, Knud Plougmann 
Nielsen, Vibeke 
Rønfeldt, Kirsten 

m.
Due, Anker 
Gade, Karen Elisabeth 
Grundtmann, Kai 
Hansen, Hans Erik 
Hornuff, Max 
Jensen, Kirsten Stoltenberg 
Korsholm, Bodil Johanne 
Lauridsen, Ivar 
Nielsen, Inge 
Olsen, Børge 
Paludan, Birte Bruun

1955 
s. 
Hansen, Gertie Elmo 
Hansen, Gudrun Agnete 
Haakonsen, Bent 
Lystrup, Karen-Marie 
Nielsen, Povl Kjøller 
Richter, Dora 
Stolt, Kurt Eiler 

m.
Bayer, Povl Jørgen 
Borchmann, Aase 
Christiansen, Jørg. Svanberg 
Clausen, Hans Vilhelm 
Elgaard, Hans Frithiof 
Henriksen, Birte 
Jensen, Käte Marie 
Mikkelsen, Per Serup 
Mostrup, Jørgen Helge
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Nielsen, Jørgen Paludan 
Pallisgaard, Gunnar 
Pedersen, Ib Daugaard 
Rasmussen, Bodil

1956 
s.
Jørgensen, Tove
Larsen, Inger
Larsen, Solvejg Lund 
Mortensen, Jon
Nielsen, Ketty
Rasmussen, Mette 
Schmidt, Poul Erik

m.
Andersen, Hans 
Bredsdorff, Thomas 
Brorsen, Tim
Christensen, Ole Steenbeck 
Cordes, Ebbe 
Elberling, Mogens 
Fritsen, Hugo
Hansen, Aksel Frisgård
Hansen, Ebbe Juul
Hansen, Flemming Smith
Hansen, Kirsten
Jakobsen, Helge
Knudsen, Helge Bjerre 
Krogh, Erling Frederik 
Larsen, Bente 
Larsen, Flemming 
Magnussen, Ebbe 
Rove, Ole Dybdal

1957 
s.
Engharth, Ole
Hansen, Else Eiberg 
Jensen, Anne Elisabeth 
Jensen, Annelise
Jensen, Lise Stoltenberg 
Juul, Inge Kølle 
Madsen, Else
Møller, Hanne Wennerberg 
Nielsen, Bente 
Nielsen, Vibeke 
Puumala, Jorma 
Reimann, Eva

m.
Andersen, Birte 
Bolund, Stig 
Bayer, Inger Lis 
Dinesen, Jørgen 
Givskov, Bente 
Hansen, Hans Birger 
Holm, Jørn-Ole 
Jensen, Jens Jørn 
Lind, Hanne 
Nielsen, Ingerlise 
Nielsen, Jørgen 
Nielsen, Mogens Paludan 
Prahl, Søren 
Rønde, Jette 
Skovlund, Kurt 
Slot, Sten Iver

1958 
s.
Andersen, Birthe
Andresen, Kirsten Merete 
Christensen, Kirsten 
Madsen, Jonna Vera 
Nielsen, Tuula Eila Annilei 
Nielsen, Inger-Lise 
Nielsen, Solveig Skjødt 
Reimann, Randi 
Røpke, Lissi Grethe 

m.
Ambus, Finn 
Bloch-Petersen, Gunnar 
Christensen, Keld Otto 
Christiansen, Bent 
Fabricius, Peter 
Fogedby, Hans Carsten 
Gade, Karl 
Hansen, Gudrun 
Jensen, Niels Erik 
Koch, Carsten Meier 
Lund, Jens Otto 
Nymann, Peter Henning 
Poulsen, Frank Georg 
Schmidt, Knud Ditlev

1959 
s.
Christensen, Birthe Rudbech 
Falsted, Anne Merete
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Jensen, Else Marie 
Karstensen, Lene 
Krog, Rolf 
Mitschke, Susanne 
Paludan, Annelise 
Rasmussen, Niels 

m.
Dljnes, Olav
Hasselbalch, Karen Margr. 
Hermansen, Kirsten 
Jørgensen, Birgitte 
Jørgensen, Mette 
Karlsen, Henning 
Larsen, Jacob Finn 
Mortensen, Jens Erik 
Ortmann, Jørgen 
Pedersen, Allan 
Pedersen, Jørgen Højlund 
Sørensen, Lene Eskesti

1960 
s.
Balslev, Knud 
Christensen, Annelise 
Henriksen, Åse 
Johansen, Steen 
Jørgensen, Aase Lund 
Jørgensen, Erik 
Jørgensen, Lis Dadelborg 
Knudsen, Bodil Bjerre 
Nordstrøm, Ketty 

m.
Andreasen, Ole 
Christiansen, Jens-Erik 
Hansen, Arne Mørch 
Hansen, Kirsten Theil 
Hermansen, Vibeke 
Hoy, Lars
Jensen, Nils Bjørn 
Jensen, Tove Bonde 
Jørgensen, Jørgen 
Nielsen, Annie 
Nørretranders, Per 
Petersen, Inge Ammentorp 
Poulsen, Kirsten Flamand

Sørensen, Herming 
Wiberg-Jørgensen, Finn 
Worsaae, Viggo

1961
s.
Bjørn, Jette
Johansen, Ingrid Holm 
Kjær, Birgitte 
Kristiansen, Niels 
Larsen, Hanne-Lise 
Matzen, Vibeke Kørner 
Mikkelsen, Troels 
Nielsen, Anna Sofie 
Pedersen, Birte Schmidt 
Pedersen, Inger 
Reimann, Birgit 
Simon, Marianne 
Skaaning, Erik 
Verdich, Birgitte 
Ostergaard, Per

mA.
Blixenkrone-Møller, Hans 
Hansen, Ole 
Hermansen, Anne-Lise 
Jensen, Karen 
Pedersen, Bent 
Pedersen, Niels Falsig 
Petersen, Susanne Heller 
Povlsen, Annelise 
Rasmussen, Helen

mB.
Brorsen, Svend 
Christensen, Flemming 
Christoffersen, Jørn 
Hansen, Anne-Lise 
Jannerup, Ole 
Larsen, Gunver 
Lise, Kirsten 
Ludvig, Marianne 
Matzen, Niels Kørner 
Mikkelsen, Ingrid 
Møller, Karsten Froberg 
Rasmussen, Anne Birgitte 
Zeeberg, Ib
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Skolens realister 1938-61.

1938 
ra. 
Bøg, Rikard 
Dal, Erik 
Eilersen, Knud 
Erhard-Frederiksen, Harald 
Gehecke, Tove 
Hansen, Mogens 
Hansen, Ruth 
Heller, Elsebeth 
Hemmingsen, Karen 
Marckmann, Elisabeth 
Mølvang, Aage 
Petersen, Aksel 

rb.
Aaholm, Ebba Sofie 
Christiansen, Inge 
Errboe, Myrth 
Jensen, Annelise 
Jensen, Inge Mølgaard 
Jul, Kirsten
Larsen, Ellen Margrethe 
Larsen, Grethe 
Levring, Ib 
Nielsen, Agnes 
Pedersen, Johannes 
Petersen, Ellen 
Poulsen, Gladys 
Rasmussen, Else 
Rasmussen, Preben 
Reckendorff, Poul 
Zuschlag, Søren

1939 
ra.
Agner, Bente
Andersen, Ellen Marie 
Balle, Anna 
Bundgaard, Vagn 
Bøg, Kristian

Elmquist, Marianne 
Friis, Annette 
Hansen, Rudolf 
Henriksen, Ingrid 
Jensen, Børge 
Larsen, Inge 
Nielsen, Børge Schwartz 
Petersen, Britta 

rb.
Madsen, Alma 
Nielsen, Hans 
Nielsen, Karen Margrethe 
Nielsen, Tove Kjøller 
Pedersen, Edith 
Petersen, Leif
Poulsen, Niels Juul Rytter 
Rasmussen, Knud 
Reimann, Solveig 
Sembach, Aage
Sørensen, Peter Fausing 
Thiemann, Benny

191,0 
ra.
Andersen, Augusta 
Andersen, Bruno Hedetoft 
Andersen, Børge 
Fischer, Else 
Hansen, Metha 
luel, Anne
Jensen, Poul Engelhardt 
Jensen, Vibeke 
Knudsen, Hans Chr. 
Mortensen, Steen 
Nielsen, Eva Gurli 
Olsen, Ellen Weitze 
Petersen, Grethe 
Petersen, Karen 
Poulsen, Frede 
Poulsen, Inge Gurli
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Sørensen, Erik 
Thymann, Birthe 

rb.
Andersen, Jens Peter 
Christens, Ida Marie 
Griebel, Erik 
Jessen, Ove 
Lunhild, Holger 
Nielsen, Rigmor 
Nielsen, Svend Børge 
Pedersen, Else 
Poulsen, Elise 
Poulsen, Sven 
Rasmussen, Inga

191,1 
ra.
Albrechtsen, Ellen 
Andersen, Gunhild 
Brasch, Merete 
Elmvig, Ellinor 
Erhard-Frederiksen, Karen 
Hansen, Erik Steensborg 
Hansen, Poul Erik 
Jensen, Jørgen Bechmann 
Larsen, Børge 
Mortensen, Bodil 
Mortensen, Inga 
Nielsen, Ole Wulff 
Olsen, Vita 
Rasmussen, Gunnar 
Schrader, Mogens 
Stannis, Jørgen

rb.
Anderson, Otto 
Andreasen, Laurits 
Bech, Lilly 
Fries, Vibeke 
Hansen, Helene 
Hansen, Karl 
Jacobsen, Birthe Kruuse 
Julsbo, Bent 
Klog, Erik 
Mortensen, Mitte 
Nielsen, Hardy Juul 
Nissen, Dagny 
Pedersen, Erik 
Pedersen, Inga Aagaard

Petersen, Eva 
Schaarup, Jørgen 
Schmidt, Poul 
Schock, Ulla

1942 
ra.
Agner, Bo 
Andersen, Else 
Axel, Jørn 
Bagger, Inga 
Christiansen, Jytte - 
Christensen, Robert 
Devantier, Carl Frederik 
Hansen, Jytte Scheer 
Jensen, Ib Flemming 
Johansen, Ella 
Jørgensen, Gunborg 
Kjærsgaard, Gunnar 
Kraft, Svend Juul 
Larsen, Ruth 
Pedersen, Kamma 
Rhein-Knudsen, Ole 

rb.
Andersen, Eva 
Andersen, Gunver 
Hansen, Mary Frølich 
Jensen, Ib Rasmus 
Keiding, Signe 
Kornerup, Per 
Krogh, Merwyn 
Larsen, Ruth 
Nielsen, Asta 
Pedersen, Gurli Frølich 
Pedersen, Inge Juul 
Rahbek, Konstantin

191,3
Andersen, Grethe 
Andersen, Tove Alice 
Ahrensbach, Erik 
Christensen, Bent 
Christoffersen, Lillian 
Clausen, Bodil 
Dam, Jørgen 
Gregersen, Kaj 
Hansen, Hother 
Hansen, Inger Lise Kyster 
Hansen, Karen Margrethe
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Hass, Eduard 
Henriksen, Otto 
luel, Knud
Jensen, Torben Fromberg 
Johansen, Otto 
Kristensen, Mogens 
Nielsen, Palle Kjøller 
Nissen, Gudrun 
Olafsson, Olaf 
Petersen, Herluf 
Rasmussen, Aase 
Rasmussen, Henrik 
Soelberg, Hans 
Thunø, Erik

19U 
ra.
Christensen, Grethe 
Christiansen, Gunnar 
Hansen, Lars Olivarius 
Hemmingsen, Finn 
Iller, Torben 
Jacobsen, Simon
Jensen, Jens Engelhardt 
Jensen, Otto
Kjærsgaard, Jens Peter 
Lunhild, Viggo 
Mikkelsen, Inger Serup 
Nielsen, Rigmor Kjøller 
Nielsen, Vibeke 
Pedersen, Bodil 
Pedersen, Inger 
Petersen, Tove Kragh 
Struve, Halfdan 
Willumsen, Børge 
Zuschlag, Viggo 
rb.
Andersen, Harry- 
Augsburg, Kresten 
Christensen, Wini 
Drejer, Egon 
Hansen, Vita 
Hvidtfeldt, Svend 
Jensen, Verner Gudmand 
Johansen, Erik 
Johansen, Rita
Keiding, Jens Thorkild 
Larsen, Henny 
Lillienskjold, Inge

Nielsen, Henning 
Nielsen, Tove 
Rasmussen, Torben 
Rhein-Knudsen, Inge

19^5
Hansen, Arvid 
Hee, Birthe 
Jensen, Annelise Egede 
Jensen, Hans V. Bechmann 
Jensen, Inga Weiss 
Jensen, Vita 
Larsen, Tove 
Mortensen, Else 
Nielsen, Ivan Thrane 
Nielsen, Ingerlise 
Orla-Nielsen, Hans 
Schrader, Inge 
Sommer, Birthe

19^6
Andersen, Lizzie 
Friis, Jytte 
Hansen, Jytte 
Hellerud, Karen Margr. 
Jensen, Esther Marie 
Jensen, Ruth Pallisgaard 
Jonassen, Annie 
luel, Jens 
Jørgensen, Arne 
Jørgensen, Jørgen 
Knudsen, Frank 
Møller, Kirsten 
Nielsen, Asta 
Nielsen, Ellen 
Oxholm, Elsa 
Pedersen, Jørgen Broe 
Thymann, Ebba 
Thymann, Mimi

19^
Andersen, Inger Vibeke 
Christensen, Birthe Dencker 
Christiansen, Grethe 
Hansen, Alice Grethe 
Hansen, Lis Marie 
Hansen, Poul Verner 
Iversen, Jens Preben 
Jacobsen, Elly Kjeldberg 
Jensen, Anna D. Høghsgaard 
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Jensen, Inga Tove 
Larsen, Helge 
Meyer, Grethe 
Mortensen, Elly 
Nielsen, Thorvald 
Pedersen, Inger Orland 
Petersen, Gladys V. Lindberg 
Weiergang, Maria Magdalene 
Willumsen, Ernst Bent

191,8
Andersen, Inger Gerda 
Hansen, Bent 
Hansen, Eva Bakke 
Hansen, Ib Pommer 
Hee, Bent 
Heitmann, Erik 
Jensen, Frede 
Jensen, Jørgen Høg 
Johansen, Inger 
Johansen, Ketty 
Kjær, Birthe 
Larsen, Gunnild 
Nielsen, Margrethe 
Olsen, Alf 
Petersen, Arne Bang 
Petersen, Bente 
Petersen, Eva 
Petersen, Gerda 
Rasmussen, Lizzie 
Svendsen, Birgit 
Sørensen, Kjeld

191,9
Andersen, Chr. Hedetoft 
Andersen, Sonja 
Christoffersen, Sven Aage 
Dinesen, Egon 
Foss, Birthe 
Givskov, Ruth 
Haakonsen, Ruth 
Hansen, Benjamin 
Hansen, Erik 
Hansen, Etly 
Jensen, Inge 
Jensen, Leif 
Jensen, Lili 
Jensen, Roy 
Mogensen, Grethe 
Nielsen, Erik

Parkum, Poul Bent 
Olsen, Erwin 
Rasmussen, Johanne 
Pedersen, Herluf 
Reimann, Helene 
Simon, Gerda 
Stær, Else

1950
Andersen, Inge Birgit 
Berthelsen, Svend Aage 
Christensen, Birthe 
Hansen, Einar Reinholt 
Hansen, Gurli 
Hansen, Arthur Willy 
v. Huth, Steen 
Jensen, Annie 
Jensen, Helmuth Erik 
Jensen, Niels Mogens 
Krogh, Hanne Bernholt 
Larsen, Else 
Larsen, Knud 
Larsen, Lizzie 
Nikolaysen, Edith 

1951 
ra.
Bang, Gunhild
Hansen, Birgit Hegelund 
Jensen, Gunvor 
Jensen, Inge Gudmand 
Jensen, Mary 
Jessen, Dorrit 
Johansen, Kirsten 
Kayser, Annie 
Maibom, Lis 
Mikkelsen, Lena 
Mitschke, Anette 
Nielsen, Anne-Sophle 
Nielsen, Birthe 
Nielsen, Liselotte 
Pedersen, Bente Bækkel 
Pedersen, Inge Swinth 
rb.
Erichsen, Kurt 
Frederiksen, Erling 
Jacobsen, Benny 
List, Fritz 
Liittermann, Benny

TI



Møller, Johan 
Nielsen, Jens 
Nielsen, Knud Plougmann 
Pedersen, Jørgen 
Pedersen, Torben Reith 
Petersen, Kurt 
Rasmussen, Leif 
Sørensen, Ib 
Vibholm, Otto

1952 
ra.
Albrechtsen, Mogens 
Andersen, Kurt 
Hansen, Jørn Egede 
Henriksen, Mogens 
Holm, Birthe 
Jørgensen, Anders 
Larsen, Svend Aage 
Lunhild, Flemming 
Madsen, Per 
Pedersen, Bent 
Pedersen, Rita Orland 
Petersen, Mogens 
Rasmussen, Anna Margr. 
Simon, Hanne 

rb.
Andersen, Eva 
Christensen, Lise Steenbeck 
Fabricius, Poul Erik 
Hansen, Bjørn Kalmar 
Hansen, Ruth 
Jørgensen, Gerda 
Jørgensen, Vibeke 
Larsen, Liss Denis 
Larsen, Poul Kristian 
Nielsen, Lis Aagren 
Olsen, Jørgen 
Rasmussen, Ib 
Rohde, Birgit 
Schomann, Anne Marie 
Thrane, Mogens

1953
Andersen, Birgit 
Carstensen, Rigmor 
Christiansen, Jørn 
Hansen, Erling

Hansen, Inga 
Jacobsen, Inger 
Jensen, Knud 
Johansen, Bente 
Johansen, Per 
Jørgensen, John 
Larsen, Inger Margrethe 
Nielsen, Grace 
Nielsen, Kirsten 
Pedersen, Bent 
Petersen, Willemoes Albin 
Rasmussen, Hans 
Rasmussen, Knud 
Sandager Birte 
Stær, Hanne 
Sørensen, Gudrun

1954 
ra. 
Dahlbom, Kirsten 
Hansen, Lis 
Johansen, Kai 
Jensen, Bjarne 
Jørgensen, Grethe 
Jørgensen, Ida 
Jørgensen, Jørgen 
Jørgensen, Per 
Larsen, Allan 
Madsen, Gerda 
Mortensen, Hans Chr. 
Nielsen, Conny 
Parkum, Kurt 
Petersen, Kaj 
Poulsen, Jens 
Petersen, Mogens 
Rasmussen, Hans Kurt 
Rasmussen, Holger 
Skott, Jørgen 
Steen, Victor 
Sørensen, Leif 
rb.
Engsharth, Ole 
Hansen, Anne-Marie 
Hansen, Bente Wulff 
Jensen, Tove 
Juul, Grethe Hansen 
Jørgensen, Joan 
Larsen, Birgit 
Larsen, Birgit Inge
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Larsen, Bitten 
Larsen, Conni 
Møller, Käthe 
Nielsen, Geert 
Nielsen, Ulla Sejr 
Olsen, Bente 
Pedersen, Chr. 
Pedersen, Inger 
Petersen, Birthe 
Petersen, Dorte 
Prahl, Søren 
Stecher, Anne-Lis 
Sørensen, Poul Erik

1955 
ra.
Christensen, Lis 
Eriksen, Kurt 
Hansen, Jørgen 
Hansen, Kirsten 
Hansen, Lizzie 
Hansen, Mogens 
Hansen, Viggo 
Howard, Patrick 
Jensen, Frank Nymann 
Jensen, Matti Salmisuo 
Mikkelsen, Ulla 
Neumann, Birgit 
Nielsen, Annelise 
Nielsen, Hanne 
Nielsen, Niels 
Petersen, Frank 
Poulsen Bente 
Rasmussen, Gunni Lis 
Rasmussen, Jens 
Rasmussen, Jytte 
Rasmussen, Ole 
Svendsen, Poul Erik 
Sørensen, Inge Hadberg 
rb.
Andersen, Jytte 
Arnsted, Erik Voigt 
Christensen, Otto 
Christiansen, Inger 
Frederiksen, Just 
Henriksen, Knud 
Hertz, Ove 
Hindsgavl, Bente 
Hounsgaard, Else

Jensen, Egon 
Johansen, Mette 
Jørgensen, Inge 
Jørgensen, Kirsten 
Mortensen Sonja 
Møller, Sonja Hansen 
Nielsen, Ettie
Nielsen, Inge Margr. Lyngby 
Petersen, Ulla Bækkel 
Rasmussen, Jens Erik 
Rosbo, Per 
Sørensen, Henrik 
Vestergaard, Max

1956 
ra. 
Andersen, Erik 
Bisgaard, Karen 
Frederiksen, Per 
Frederiksen, Per Otto 
Grønning, Keld 
Hansen, Anne-Lise 
Hansen, Erik Frølich 
Hansen, Jørgen 
Jensen, Eva Johanne 
Jensen, Inge 
Jensen, John Ankjær 
Kildemark, Lis 
Mortensen, Anne 
Mortensen, Bente 
Nielsen, Aage 
Nielsen, Bente Aagren 
Simon, Paul 
Sørensen, Orla 
rb.
Andersen, Anne Lise 
Andersen, Elsebeth 
Brix, Jørgen 
Guldmann, Anette 
Hansen, Annelise Westerg. 
Holm, Kirsten 
Hornbo, Kurt 
Iversen, Erik 
Jessen, Lizzy 
Juul, Gurli Hansen 
Jørgensen, Erik Ruus 
Kure, Nina
Larsen, Birthe Marianne 
Olsen, Birthe
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Rasmussen, Edel Stau 
Rasmussen, Kjeld Apel 
Schjøtt, Sonja 
Skytt, Ester

1957
Andersen, Liselotte 
Bagger, Solveig 
Frank, Kai 
Frederiksen, Peter Sønderg. 
Fussing, Anne 
Hansen, Bente 
Hansen, Ruth Amy 
Jakobsen, Glennie 
Jensen, Hanne 
Johansen, John 
Jørgensen, Ib 
Jørgensen, Ole Helge 
Lemvigh, Henrik 
Levring, Birthe 
Liittermann, Hans Chr. 
Madsen, Jørgen 
Marcher, Jette 
Møller, Annemarie 
Nielsen, John 
Nielsen, Lis 
Ravn, Bente 
Thorngaard, Hans-Henrik 
Truelsen, Jørgen 
Vibholm, Ulla

1958 
ra. 
Andersen, Gunhild 
Devantier, Thorsell 
Filt, Kirsten 
Hansen, Kirsten Vilstrup 
Hemmingsen, Birgit 
Jakobsen, Søren 
Johansen, Poul Anker 
Matzen, Vibeke Kørner 
Nielsen, Inge-Lise 
Nielsen, Lise 
Nielsen, Merete 
Nielsen, Vagn 
Pedersen, Grete Svinth 
Petersen, Trine Køng 
Stage, Jørgen 
S værke, Jørgen 
Sørensen, Erik Hadbjerg 

rb.
Andreassen, Steen 
Clausen, Birte 
Fabricius, Kai 
Frederiksen, Jørg. Sønderg. 
Grothe, Ellen 
Hansen, Eva 
Harpsøe, Svend Erik 
Jensen, Dorte Munch 
Johansen, Vita 
Juul, Jørgen Hansen 
Jølt, Ole Linnemann 
Jørgensen, Hanne 
Jørgensen, Jonna Pallesg. 
Kimer, Tove Krighaar 
Laursen, Hans Dyreholt 
Nielsen, Preben Brag 
Olsen, René 
Pedersen, Randi 
Stecher, Bodil

1959 
ra.
Abraham, Peter 
Bagge, Jørgen 
Bornhøft, Jørgen 
Hansen, Freddy 
Hansen, Lise 
Herløv, Hans 
Jensen, Ulla 
Larsen, Bente 
Larsen, Tove 
Lytje, Grethe 
Madsen, Kirsten 
Martinsen, Bent 
Mikkelsen, Uffe Kløvborg 
Pedersen, Hans Jørgen 
Rasmussen, Ib 
Rasmussen, Niels 
Sørensen, John 
Sørensen, Kirsten 
Ostergaard, Solveig 
rb.
Christiansen, Arne 
Christoffersen, Ingelise 
Gaarde, Karen 
Hansen, Gert 
Jørgensen, Arne Ruus 
Klausen, Benny
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Larsen, Benny Juhlin 
Larsen, Henny 
Larsen, Karin Baike 
Larsen, Sonja 
Madsen, Karenlise 
Marcussen, Steffen 
Nielsen, Ketty 
Nielsen, Kirsten 
Olsen, Leif Kærup 
Petersen, Hanne 
Petersen, Inge Lis 
Rove, Erik Dybdal 
Schrøder, Birgitte Strange 
Sørensen, Birthe Hyldahl 
Sørensen, Jens-Ole 
Sørensen, Susanne Sorgenfri 
Truelsen, Preben Østergaard 
Vængtoft, Hanne

1960 
ra.
Boesen, Hans Erik 
Davidsen, Anne Margrethe 
Grothe, Inge
Hansen, Jørgen Østergaard 
Hansen, Jørgen Friis 
Hansen, Per 
Jensen, Lissi 
Jørgensen, Hanne 
Knuth, Christian 
Kofoed, Kirsten 
Møller, Lene 
Nielsen, Anne-Lise 
Nielsen, Flemming 
Nielsen, Mogens 
Nielsen, Vagn 
Pedersen, Anna Grethe 
Petersen, Jytte Bang 
Ploug, Birgit 
Rasmussen, Bjarne 
Sørensen, Steffen 
rb.
Andersen, Jette 
Bloch-Petersen, Ole 
Erichsen, Hans Ole 
Frandsen, Kirsten 
Gamst-Pedersen, Vibeke 
Gasbjerg, Vagn 
Hansen, Lene Buch

Hansen, Lissi 
Hansen, Solveig 
Henriksen, Nils 
Jensen, Annelise Nydam 
Jensen, Berit 
Jensen, Jørgen 
Jensen, Margit 
Jensen, Vibeke 
Jeppesen, Frank 
Kristensen, Jørgen 
Larsen, Birthe
Larsen, Jonna Linnebjerg 
Olsen, Ritva 
Schwartzbach, Bent Ole 
rc.
Andersen, Lilian 
Ellegaard, Jan 
Frederiksen, Lis 
Hansen, Inge-Lise 
Jensen, Claus 
Jørgensen, Bjarne 
Larsen, Ernst 
Larsen, Hanne 
Larsen, Hanne 
Lorentzen, Inge-Lise 
Nielsen, Birgitte Ellehammer 
Nordhald, Sørn 
Paludan, Otto 
Persson, Claus 
Petersen, Anni
Petersen, Lizzie Berggren 
Pihl, Hanne 
Poulsen, Kirsten Kjær 
Rasmussen, Jette 
Rønne, Anna Grethe 
Skott, Ulla 
Sørensen, Inga

1961 
ra.
Bruun, Jørgen 
Bundgaard, Frank 
Christensen, Inge 
Christensen, Niels Poul 
Fabricius, Finn 
Jensen, Carl
Jensen, Knud Nyman 
Johansen, Per 
Johansen, Poul
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Jørgensen, Inger 
Jørgensen, Mogens 
Kristensen, Mari-Ann 
Meyer, Jette
Nielsen, Jørgen Rosenberg 
Pedersen, Poul Erik 
Petersen, Linda 
Rasmussen, Marianne 
Sandager, Knud 
Stefansen, Hanne 
Sørensen, Paul Bjørn 

rb.
Andreasen, Knud 
Duvander, Ingelise 
Eilersen, Eva 
Ersgaard, Arne 
Fagerlund, Jette 
Frandsen, Mogens 
Jensen, Agnete 
Jensen, Kirsten 
Johansen, Inger 
Jonassen, Ingolf 
Juul, Aage Hansen 
Nielsen, Hanne 
Pedersen, Mogens

Petersen, Hanne Kongstad 
Petersen, Thyge 
Skude, Lise 
Stage, Annette 
Svensson, Ole 

rc.
Ambus, Bente 
Bjørn, Kirsten 
Christensen, Tove 
Hansen, Elsebeth Brandt 
Hansen, Kirsten Lene 
Hansen, Lene Werner 
Jacobsen, Helle
Jørgensen, Elisabeth Kring 
Jørgensen, Ingelise 
Løvstrand, Vibeke 
Madsen, Gert 
Nielsen, Annette Stevne 
Olsen, Alf 
Pedersen, Bertel Orland 
Pedersen, Hanne 
Pedersen, Jytte 
Rasmussen, Allis 
Svensson, Gunvor
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Vordingborg Gymnasium
består i indeværende skoleår af: 1. og 2. realklasse, den 
sidste årgang af realklassen efter gi. lovgivning samt ét- 
sporet nysprogligt og tosporet matematisk-naturvidenskabe- 
ligt gymnasium.

Fælles for de to afdelinger er undervisningen i dansk, 
fransk, historie, oldtidskundskab, religion, sang, gymnastik 
og naturhistorie.

På den nysproglige linie gives en sproglig og litterær un
dervisning i engelsk, tysk, fransk og latin. Desuden under
vises i geografi, sidstnævnte fag afsluttes med en prøve ved 
slutningen af 2. gymnasieklasse. De ved denne prøve opnåede 
karakterer medregnes ved den endelige eksamen.

På den matematiske linie gives en indgående undervisning 
i matematik, fysik og kemi. I de første klasser gives nogen 
undervisning i engelsk eller tysk efter forældrenes valg, så
ledes at den i mellemskolen erhvervede færdighed vedlige
holdes. Desuden gives en toårig undervisning i geografi. 
Undervisningen i de tre sidstnævnte fag afsluttes med en 
prøve ved slutningen af 2. gymnasieklasse, og de opnåede 
karakterer medregnes ved den endelige eksamen.

Efter bestået studentereksamen kan eleven søge uddannelse 
ved universiteterne, Danmarks tekniske Højskole, Landbohøj
skolen, Officersskolen, Farmaceutisk Læreanstalt, Tandlæge
højskolen, Akademiets Arkitektskole o. s. v. Matematisk stu
dentereksamen eller tillægsprøve til den nysproglige eksamen 
kræves for optagelse på nogle af disse læreanstalter.

Kun når man søger en eller anden form for teknisk ud
dannelse eller ledes af stærk interesse, anbefales det at søge 
optagelse på den matematiske linie.

I alle andre tilfælde må den nysproglige linie anbefales.
I realklassen er fransk, geometri, regning/matematik og 

praktisk regning for piger valgfri fag (pigerne kan også 
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bortvælge regning). Elevens forældre bestemmer, om eleven 
skal følge undervisningen i disse fag, idet skolen dog som 
betingelse for oprykning i realklassen kan forlange, at eleven 
ikke deltager i et eller to af fagene, når skolen skønner, at 
eleven bør koncentrere sig om de obligatoriske fag.

Tillægsprøve kan senere tages i de valgfri fag.
Realeksamen kræves ved ansættelse i toldvæsenet, stats

banerne, post- og telegrafvæsenet (sidstnævnte institution 
forlanger fransk). Desuden forlanger mange private kontorer 
realeksamen.

Realeksamen med matematik kræves som betingelse for 
optagelse som landbrugs- eller havebrugsstuderende på Land
bohøjskolen.

Realeksamen med fransk og geometri giver ret til at ind
stille sig til adgangseksamen til Danmarks tekniske Højskole. 
For at bestå denne eksamen kræves dog yderligere undervis
ning i matematik, fysik, kemi og naturfag i samme omfang 
som til studentereksamen til den mat.-nat. linie.

/ det kommende skoleår, 1963164, påbegyndes det nye gym
nasium i overensstemmelse med lov nr. 165 af 7. juni 1958.

Ved Vordingborg Gymnasium vil der blive oprettet en ny
sproglig afdeling og en matematisk-naturfaglig afdeling. Der 
gøres opmærksom på, at der på den nysproglige afdeling 
genindføres undervisning i matematik. På en række skoler, 
deriblandt Vordingborg Gymnasium, vil der ikke blive valg
mulighed for russisk foreløbig. Optagelse til det nye gym
nasiums Ig sker efter undervisningsministeriets bekendt
gørelse af 28. januar 1963, hvoraf særlig gøres opmærksom 
på § 4, der udtaler:

„Ved afgørelsen af, om en elev kan optages i Ig, skal i 
almindelighed den hidtidige skoles skøn og udfaldet af op
rykningsprøven fra 2. realklasse være afgørende.

Stk. 2. Når eleven af den hidtidige skole er karakteriseret 
som „ikke egnet“ eller „måske egnet“ til optagelse i gym
nasieafdelingen, og resultatet af oprykningsprøven fra 2. 
realklasse er utilfredsstillende med henblik på optagelse i 
Ig, kan eleven ikke optages i Ig. Er resultatet af opryk
ningsprøven derimod tilfredsstillende, må eleven — såfremt 
forældrene stadig ønsker ham/hende optaget i Ig — under- 
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kastes en optagelsesprøve, der foranstaltes på den skole, 
hvor eleven principalt har ønsket sig optaget.

Stk. 4. Udvalget (amtsudvalget) skal godkende formen for 
optagelsesprøverne, men bedømmelsen af den enkelte prøves 
udfald foretages af den gymnasieskole, hvor prøven afholdes, 
og denne indsender til udvalget meddelelse om udfaldet af 
de ved denne afholdte prøver.“

I 2. realklasse er latin valgfrit fag. Elevens forældre be
stemmer, om eleven skal følge undervisningen i dette fag. 
Dog kan skolen nægte en elev ret til at deltage i latinunder
visningen, hvis det skønnes, at eleven bør koncentrere sig om 
de øvrige fag.

Latin er nødvendigt for de elever, der søger optagelse i 1. 
gymnasieklasses nysproglige afdeling og anbefales de elever, 
der søger optagelse på den mat.-nat. linie.

Ungdommens Uddannelsesfond.
Der tildeltes skolen 23.900 kr. Beløbet blev fordelt af sti- 

pendienævnet (= lærerrådet) i overensstemmelse med de 
derom gældende bestemmelser.

Elevantal:
Skolen havde den 31. december 1962 i

1 ra 16 dr. og 11 piger ialt 27 elever
1 rb 16 „ „ 12 „ „ 28 »J
2 ra 7 „ ,, 16 „ „ 23
2 rb 6 „ 16 „ „ 22
ra 5 „ „ 13 „ „ 18
rb 7 „ „ 10 „ „ 17 >>
Is 1 „ „ 12 „ „ 13
ImA 16 „ „ 4 „ „ 20 >>
ImB 13 „ „ 6 ,, „ 19 >»
Ils 1 „ „ 16 „ „ 17 >>
IlmA 10 „ „ 8 „ „ 18 >,
IlmB 8 „ ,, 9 „ „ 17
Ills 2 „ „ 16 „ „ 18 J)
IIImA 7 „ 5 „ „ 12 »>
IIImB 8 „ „ 7 „ „ 15

Ialt 123 dr. og 161 piger ialt 284 elever
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Eksamen 1962.
Hvor forældres (værges) adresse er udeladt, er denne Vordingborg.

Nysproglig studentereksamen:
1. Frugaard, Birte (plejer, Stege)
2. Hansen, Birgitte Bjørn (isenkræmmer, Stege)
3. Hansen, Dorte Højrup (plejer)
4. Hansen, Gert (fabrikant)
5. Hansen, Hans-Henrik (sognepræst, Kastrup)
6. Hansen, Lis Frølich (overlærer)
7. Jakobsen, Kjeld (gårdejer, Stuby)
8. Jensen, Else Marie (overmontør)
9. Jensen, Merete (laborant, Lendemark)

10. Jeppesen, Jette Klarskov (statsaut. revisor)
11. Knørr, Jytte (mejerist, Nøbbølle)
12. Lund, Helle (overpolitibetjent)
13. Martsum, Inger Lise (overpolitibetjent, N. Vindinge)
14. Mogensen, Anne Marie (gårdejer, Gunslev)
15. Rasmussen, Alice (fru)
16. Sidenius, Anne-Grete (købmand, Stege)

Mat.-nat. studentereksamen:
IIImA

1. Brun, Steen Munthe (handelsgartner, Fæby)
2. Egede, Hans Flemming (gårdejer, Udby)
3. Hansen, Niels Enggaard (gårdejer, Næs)
4. Holm, Inger Margrethe (landsretssagfører)
5. Jensen, Torsten Stage (fru, Lov)
6. Jørgensen, Frede (konsulent, Stege)
7. Jørgensen, Jørgen Steffen (fru, Koster)
8. Jørgensen, Kaj Børge (overpolitibetjent)
9. Larsen, Jens Viggo (boghandler)

10. Lund, Elsebet (overlæge)
11. Sonnenborg-Petersen, Povl Erik (varmemester, Stege)
12. Sørensen, Mette Werner (oberstløjtnant)
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IIImB
1. Andersen, Poul (repræsentant)
2. Balle, Merete (civilingeniør, Lendemark)
3. Falsted, Per (dyrlæge, Nr. Alslev)
4. Hansen, Bent Lindgaard (chauffør, Lilliendal)
5. Jeppesen, Claus (fru)
6. Jyskov, Carsten (bogholder)
7. Jørgensen, Lisbeth (kriminalassistent)
8. Lonning, Jens (skotøjshandler, Stege)
9. Mikkelsen, Hans (seminarielektor)

10. Nielsen, Peter (købmand)
11. Poulsen, Gert (viktualiehandler)
12. Raae-Olsen, Annelise (bagermester, Lendemark)
13. Suhr-Rasmussen, Marianne (læge, Langebæk)

Realeksamen:
ra.

1. Andersen, Leif (gårdejer)
2. Bruun-Petersen, Anette (tandlæge)
3. Christensen, Birgitte (politimester)
4. Christiansen, Birger (montør, Kalvehave)
5. Ellegaard, Ib (politiassistent, Nedervindinge)
6. Hansen, Bjarne (arbejdsmand, Langebæk)
7. Jensen, Jørgen Nydam (radioforhandler)
8. Jensen, Svend Erik (tømrer, Kindvig)
9. Jørgensen, Niels Ole (fabriksarbejder)

10. Kildemark, Marianne (amtsvejmand, Kalvehave)
11. Nielsen, Inge (viktualiehandler, Kalvehave)
12. Nielsen, Ove (kirkebetjent)
13. Olsen, Alf (gårdejer)
14. Olsen, Ingolf (arbejdsmand, Viemose)
15. Pedersen, Birthe (konsulent)
16. Pedersen, Carsten (købmand)
17. Pedersen, Jens Chr. (forretningsfører)
18. Perniin, Otto (fisker, Kalvehave)
19. Rasmussen, Erik (fyrbøder, Langebæk)

rb.
1. Ahlgren, Bente (premierløjtnant)
2. Andersen, Bjørn (fru)
3. Bolund, Ulla (overlæge)
4. Clausen, Birte (murermester, Stensved)
5. Frederiksen, Kurt (kaptajnløjtnant)
6. Hansen, Henning (brødforhandler)
7. Holand-Hansen, Leif (håndværker)
8. Jensen, Niels Ravnsholt (forvalter, Oreby)
9. Juhler, Søren (parcellist, Skovhuse)

10. Larsen, Anne Lis (gartner)
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11. Larsen, Erni Lundberg (arbejdsmand, Klarskov)
12. Larsen, Jona Knudsen (fru)
13. Larsen, Jørgen Jannerup (plejer)
14. Nordstrøm, Birgit (fru)
15. Paludan, Erik (plantageejer, Remkolde)
16. Pedersen, Grete Zacho (forretningsbestyrer)
17. Røpke, Hanne (stationsleder)
18. Stengade, John (repræsentant)
19. Wadum, Birthe (bankfuldmægtig)
20. Zuschlag, Peter (lærer)

MeUemskoleeksamen bestod 63 elever,
hvor 23 oprykkedes i gymnasiet,
35 i realklassen, 
resten ophørte med skolegang.
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Vordingborg Gymnasiums Legatforenvng

er en forening af gymnasiets venner. Foreningen har i øje
blikket en kontingentindtægt på godt 2000 kr. og har hidtil 
fået et lignende tilskud af kommunen, således at foreningen 
råder over indtægter på godt 4.000 kr. årligt. Foreningen 
har desuden en kapital på 31.000 kr.

Af foreningens indtægter uddeles understøttelser til eg
nede dimittender fra Vordingborg Gymnasium, som søger 
uddannelse ved højere læreanstalter.

Foreningen optager gerne flere medlemmer.

Legatforeningen ydede i 1962 legatportioner til: 
Stud. med. Sten Munthe Brun 
Biblioteksstuderende Niels Kristiansen 
Biblioteksstuderende Ingrid Johansen 
Sygeplejeelev Linda Petersen

Overretssagfører af Vordingborg P. A. Hansens legat for

studenter fra Vordingborg og omegn samt Møn:

Aktiverne udg’ør pr. 31. dec. 1962 ialt 237.869,97 kr.
Legatet bestyres af rektoren for Vordingborg Gymnasium, 

dommeren i Vordingborg og formanden for Vordingborg sag
førerforening.

I 1962 er legatet tildelt:
Stud. mag. Helge Jacobsen ..................... kr. 800,00
Stud, theol. Knud Balslev .............................. kr. 800,00
Stud. mag. Aksel Frisgård Hansen ........... kr. 800,00
Stud, theol. Hans-Birger Hansen ............... kr. 800,00
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Skolens øvrige legatmidler 
(pr. 2. januar 1963)

Kriegers legat:
5, 4%, 4 og 3% % obligationer ........... 11.200,00 kr.
Indestående i bank ..................................... 1.589,46 kr.

Falcks legat:
6%, 5, 4% og 3% % obligationer ....... 2.700,00 kr.
Indestående i bank ..................................... 460,73 kr.

Jubilæumslegatet:
5%, 5 og 4 % obligationer .................... 1.900,00 kr.
Indestående i bank ..................................... 546,98 kr.

I det forløbne år er uddelt følgende legater:
Kiegers legat ................ Hanne Røpke, rb
Kriegers flidspræmie ... Inger Hansen, 4a 
Schou-Bechmanns legat Elsebet Lund, IIImA 
Løvstrøms legat I ....... Ole Aagren Nielsen, 4b
Løvstrøms legat n ....... Bent Madsen, 4b
Falcks legat I ................ Hans Mikkelsen, IIImB
Falcks legat H ........... Michael Brorsen, 4c
Jubilæumslegatet ........... Niels Enggaard Hansen, IIImA

Følgende fik tildelt bøger som flidspræmier:
Merete Jensen, Ills, Hans-Henrik Hansen, Ills, Jytte 
Knørr, Ills, Anne-Grete Sidenius, Ills, Mette Werner 
Sørensen, IIImA, Inger Margrethe Holm, IIImA, Me
rete Balle, IIImB, Jona Knudsen Larsen, rb, Bene
dicte Klokhøj, 4a, Hans Dehlholm, 4c.
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Eleverne.
Gymnasieklasserne

Ills
1. Albertsen, Anne Kirsten, 15.-8.-44.
2. Andersen, Arne Skjøth, 2.-7.-43.
3. Bjerregaard, Birthe, 29.-8.-43.
4. Bruun, Finn, 16.-4.-45.
5. Grum-Schwensen, Susanne, 27.-4.-45.
6. Hansen, Bodil, 2.-10.-43.
7. Houmann, Inge Merete, 29.-11.-44.
8. Ishøi, Kirsten, 27.-9.-44.
9. Jensen, Anni Skou, 6.-3.-44.

10. Jensen, Bodil, 11.-12.-43.
11. Jensen, Jette Gylle, 19.-4.-44.
12. Johansen, Grethe, 5.-5.-44.
13. Krog, Lise, 6.-6.-45.
14. Malmborg, Jytte, 15.-1.-44.
15. Mikkelsen, Helle, 10.-1.-45.
16. Neilemann, Anne, 9.-3.-44.
17. Rasmussen, Kirsten, 18.-11.-43.
18. Slot, Gertie, 25.-1.-45.

IIImA
1. Bruun-Petersen, Jens, 11.-9.-43.
2. Carlsen, Jørgen, 21.-5.-43.
3. Hoy, Anne Marie, 31.-8.-45.
4. Højlt, Susanne, 29.-10.-44.
5. Kjær, Vibeke, 22.-11.-44.
6. Nielsen, Niels-Ole Kjørup, 13.-10.-43.
7. Petersen, Jane Heller, 17.-4.-45.
8. Povlsen, Sussi, 2.-11.-43.
9. Stender, Steen, 23.-9.-44.

10. Sørensen, Peter Werner, 12.-9.-44.
11. Sørensen, Poul, 29.-6.-43.
12. Sørensen, Søren, 13.-3.-44.

IIImB
1.
2.
3.
4.

Andersen, Ole Bøje, 8.-3.-44.
Bihlet, Anker, 19.-12.-43.
Christensen, Merete, 22.-2.-44.
Giersing, Ole, 16.-9.-43.
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5. Gram-Hansen, Jette, 28.-5.-44.
6. Hansen, Inge Thrane, 18.-5.-44.
7. Hemmingsen, Randi, 2.-5.-44.
8. Jylov, Peter, 17.-4.-44.
9. Larsen, Preben Victor, 26.-3.-45.

10. Michelsen, Jes, 1.-9.-43.
11. Pedersen, Ellen, 23.-12.-44.
12. Poulsen, Mette Flamand, 14.-8.-44.
13. Rasmussen, Birgit, 6.-6.-44.
14. Rasmussen, Bo, 9.-12.-43.
15. Worsaae, Kai. 24.-9.-43.

Ils
1. Andersen, Lisbeth, 10.-3.-46.
2. Christensen, Hanne Lisbeth, 7.-6.-45.
3. Clausen, Mogens, 26.-6.-45.
4. Geert-Jorgensen, Mette, 28.-8.-44.
5. Hansen, Kirsten, 4.-6.-45.
6. Haupt, Inger Lise, 20.-3.-45.
7. Jakobsen, Bodil, 7.-7.-45.
8. Jensen, Bente Bjorn, 28.-3.-45.
9. Larsen, Kirsten, 3.-1.-45.

10. Lise, Birgit, 11.-1.-45.
11. Michelsen, Janne, 11.-9.-44.
12. Nielsen, Dory, 19.-1.-45.
13. Nielsen, Lene, 22.-9.-45.
14. Olsen, Hanna, 20.-1.-45.
15. Petersen, Birgitte, 6.-8.-45.
16. Petersen, Kirsten Lindholm, 24.-8.-44.
17. Schroder, Merete, 19.-4.-45.

IlmA
1. Andersen, Inger Marie, 1.-12.-45.
2. Andersen, Marianne, 14.-4.-45.
3. Andersen, Niels, 24.-2.-46.
4. Blsgaard, Knud Erik, 4.-10.-44.
5. Brebol, Carsten, 6.-2.-46.
6. Christensen, Anette, 18.-5.-45.
7. Frandsen, Flemming, 22.-8.-44.
8. Hansen, Kirsten Lene, 11.-5.-44.
9. Haupt, Lise, 10.-3.-44.

10. Jensen, Kirsten, 9.-3.-45.
11. Jensen, Kurt, 1.-4.-45.
12. Madsen, Ole Falk, 5.-2.-45.
13. Petersen, Henrik Sandbech, 17.-9.-45.
14. Schjott, Frank, 14.-3.-45.
15. Slgvardt, Annie, 20.-8.-45.
16. Truelsen, Hans Henrik, 11.-5.-45.
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IlmB
1. Andersen, Finn, 13.-3.-45.
2. Andersen, Jørn Vallentin, 15.-11.-44.
3. Andreassen, Dorte Pfaff, 10.-7.-45.
4. Buchardt, Lene, 7.-6.-43.
5. Dam, Carl Henrik, 13.-6.-44.
6. Halskov, Palle, 27.-2.-45.
7. Hansen, Karl Erik, 3.-11.-43.
8. Hansen, Mimi Torp, 17.-9.-44.
9. Holm, Birgitte, 20.-8.-45.

10. Jensen, Elsebeth Lykke, 5.-5.-45.
11. Lind, Lisbeth, 5.-10.-44.
12. Løvstrand, Vibeke, 7.-5.-45.
13. Munthe-Brun, Erik, 20.-7.-46.
14. Pallesen, Lis, 20.-12.-45.
15. Pedersen, Lars Falsig, 23.-6.-46.
16. Reich-Jensen, Lene, 4.-12.-45.
17. Stender, Morten, 2.-1.-46.

Is
1. Andersen, Maren, 23.-9.-45.
2. Christiansen, Anna Svanberg, 1.-9.-46.
3. Dijnes, Helga, 19.-9.-46.
4. Ellegaard, Ib, 18.-5.-45.
5. Graverholt, Lis, 5.-12.-46.
6. Hansen, Inger Østergaard, 25.-9.-46.
7. Klokhøj, Benedicte, 12.-8.-46.
8. Krog, Helle, 18.-8.-46.
9. Nagel, Jette, 17.-6.-45.

10. Olsen, Bente, 5.-1.-46.
11. Petersen, Birgit Kongstad, 14.-3.-47.
12. Simonsen, Hanne Højsgaard, 13.-8.-46.
13. Steen. Ellen, 9.-8.-45.

ImA
1. Andersen, Bjørn, 21.-2.-45.
2. Bendtsen, Anne Grethe, 12.-4.-46.
3. Berggreen, Johannes, 23.-5.-47.
4. Brorsen, Michael, 30.-4.-46.
5. Dehlholm, Hans, 24.-2.-46.
6. Gottschalk, Merete, 26.-4.-45.
7. Hansen, Steen, 27.-3.-45.
8. Henriksen, Carl, 13.-3.-46.
9. Holand-Hansen, Leif, 26.-1.-45.

10. Jensen, Bjarne Stage, 24.-5.-46.
11. Jylov, Carsten, 17.-5.-46.
12. Jørgensen, Bjarne, 19.-7.-46.
13. Kepp, Leif, 6.-8.-46.
14. I.arsen, Erni Lundberg, 27.-4.-45.
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15. Lund, Thomas O., 15.-3.-46.
16. Maahr, Bjarne, 10.-5.-45.
17. Møller, Karsten, 28.-5.-46.
18. Sigvardt, Margrethe, 12.-12.-46.
19. Zuschlag, Peter, 18.-2.-46.

ImB
1. Andersen, Niels, 24-1.-47.
2. Dam Michael, 29.-3.-46.
3. Hansen, Mogens, 30.-1.-46.
4. Jacobsen, Erik, 22.-7.-46.
5. Larsen, Susanne, 5.-9.-46.
6. Lund, John, 5.-11.-45.
7. Madsen, Bent Niedermann, 22.-5.-46.
8. Mikkelsen, Jens Erik, 25.-4.-46.
9. Nielsen, Ole Aagren, 25.-11.-45.

10. Nyegaard, Per, 22.-12.-45.
11. Nygård, Vibeke, 23.-5.-46.
12. Poulsen, Ellen Kjær, 14.-5.-46.
13. Rasmussen, Bodil, 4.-1.-46.
14. Rasmussen, Kurt, 11.-11.-45.
15. Rasmussen, Ole, 9.-12.-46.
16. Rasmussen, Tove, 10.-9.-46.
17. Skude, Erik, 9,-7.-46.
18. Sørensen, Eigil, 21.-9.-46.
19. Worsaae, Beatrice, 18.-7.-46.

Realklasserne
ra

1. Andersen, Hjørdis Lange, 18.-12.-45.
2. Andersen, Marianne, 11.-4.-46.
3. Andersen, Steen, 30.-7.-46.
4. Christensen, Jens Ole, 5.-9.-46.
5. Christiansen, Jette, 8.-2.-46.
6. Christoffersen, Ida, 9.-9.-46.
7. Hansen, Inger, 12.-3.-45.
8. Hansen, Kirsten, 18.-7.-46.
9. Jacobsen, Jytte Elmvig, 16.-2.-46.

10. Jensen, Susanne, 22.-5.-45.
11. Johansen, Jette, 11.-4.-46.
12. Kaspersen, Alex, 24.-12.-45.
13. Larsen, Birgitte, 14.-6.-47.
14. Larsen, Helle Lindberg, 4.-1.-46.
15. Larsen, Henrik, 19.-10.-46.
16. Larsen, Niels Jørgen, 27.-12.-46.
17. Pedersen, Marianne, 7.-9.-46.
18. Rasmussen, Berit, 20.-2.-46.
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rb
1. Ambus, Birthe, 29.-9.-45.
2. Baden, Sonja, 16.-5.-47.
3. Bennicke, Dorte, 7.-8.-46.
4. Jensen, Herdis, 10.-12.-45.
5. Johansen, Jens, 7-12.-45.
6. Jørgensen, Grethe, 1.-5.-46.
7. Jørgensen, Jens-Karl, 22.-4.-45.
8. Larsen, Jonna, 16.-4.-46.
9. Lorentzen, Tage, 13.-5.-46.

10. Løvskjold, Asger, 29.-11.-45.
11. Møller, Steen, 1.-3.-46.
12. Nielsen, Kirsten, 14.-8.-45.
13. Nielsen, Lis, 14.-5.-46.
14. Nielsen, Lise-Lotte, 19.-11.-46.
15. Nielsen, Robert, 29.-5.-46.
16. Pedersen, Johanne Nygaard, 8.-8.-46.
17. Petersen, Flemming, 9.-1.-47.

Realafdelingen
2ra

1. Andersen, Lene, 14.-2.-47.
2. Andersen, Bodil, 28.-3.-47.
3. Eriksen, Kurt, 16.-3.-47.
4. Grell, Ingeborg, 29.-6.-48.
5. Hansen, Anna Lise Hou, 12.-9.-47.
6. Hansen, Lene, 26.-1.-47.
7. Hansen, Lilian, 24.-7.-47.
8. Hansen, Solvejg Smidt, 10.-11.-47.
9. Hansen, Torben, 24.-6.-46.

10. Holm, Bente, 6.-12.-47.
11. Hoy, Dorte, 20.-4.-47.
12. Ishøi, Inger, 19.-7.-47.
13. Johansen, Leif, 25.-9.-47.
14. Klintø, Annemarie, 10.-4.-47.
15. Larsen, Dorthe, 22.-9.-47.
16. Lund, Claus, 29.-5.-47.
17. Møller, Eva, 28.-3.-47.
18. Nielsen, Klaus, 15.-2.-47.
19. Petersen, Henning, 14.-3.-47.
20. Rasmussen, Erland, 29.-9.-46.
21. Sørensen, Karen, 3.-4.-47.
22. Thirslund, Dorte, 21.-9.-47.
23. Vinsten, Jette Kirsten, 2.-11.-47.

2rb
1. Andersen, Stella, 28.-2.-47.
2. Hansen, Elin, 11.-1.-47.
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3. Hansen, Grete Mannerup, 20.-2.-47.
4. Hansen, Mona, 10.-6.-47.
5. Holm, Kirsten, 23.-9.-47.
6. Jensen, Hanne, 21.-11.-46.
7. Jensen, Margot, 19.-11.-47.
8. Jørgensen, Knud, 25.-3.-47.
9. Knudsen, Mogens, 28.-2.-47.

10. Kristiansen, Anne, 12.-8.-47.
11. Larsen, Inge-Lise, 12.-12.-45.
12. Ludvig Kristian, 12.-4.-47.
13. Martsum, Anna Marie, 16.-11.-47.
14. Nielsen, Henrik, 10.-1.-48.
15. Nielsen, Kirsten, 24.-3.-47.
16. Reimann, Alison, 7.-3.-47.
17. Rønne, Knud, 6.-6.-47.
18. Suhr-Rasmussen, Birgit, 25.-5.-47.
19. Suhr-Rasmussen, Elisabeth, 30.-5.-47.
20. Suhr-Rasmussen, Kirsten, 30.-5.-47.
21. Tønners, Jan, 5.-7.-47.

lra
1. Abraham, Karen-Margrethe, 24.-4.-48.
2. Andersen, Hans-Henrik, 9.-3.-48.
3. Andersen, Torben, 9.-3.-48.
4. Bloch-Petersen, Jørgen, 6.-3.-48.
5. Christensen, Flemming Hjuler, 20.-10.-48.
6. Dehlholm, Marianne, 2.-5.-48.
7. Gasbjerg, Anni, 11.-11.-48.
8. Hansen, Carsten, 21.-12-46.
9. Hansen, Inge Lise, 21.-10.-47.

10. Hansen, Niels Jørgen, 13.-11.-47.
11. Jensen, Hans Jørgen, 5.-9.-47.
12. Jensen, Jytte, 2.-8.-48.
13. Jørgensen, Kirsten, 28.-9.-1947.
14. Kiertzner, Anne, 2.-8.-1948.
15. Lemvigh, Birgit Merete, 24.-12.-1947.
16. Lindhardt, Vagn, 3.-3.-48.
17. Mathisson, Ib, 19.-8.-1947.
18. Mørkeberg, Henrik, 29.-12.-48.
19. Nielsen, Uffe Bjørn, 9.-3.-48.
20. Olsen, Anne Gram, 13.-6.-48.
21. Pedersen, Jørgen Nygaard, 19.-9.-48.
22. Petersen, Niels Erik, 28.-4.-48.
23. Ring, Karsten, 10.-12.-47.
24. Skude, Ole, 3.-3.-49.
25. Stage, Peter, 3.-7.-48.
26. Stender, Nanna, 19.-12.-47.
27. Viskum, Kirsten, 14.-3.-48.
28. Westergaard, Bjarne, 13.-5.-48.
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Irb
1. Andersen, John Broe, 22.-4.-47.
2. Andersen, Niels, 4.-4.-47.
3. Bruun, Steen, 7.-4.-49.
4. Christensen, Mogens, 7.-5.-48.
5. Ellegaard, Kirsten, 20.-12.-47.
6. Farnov, Klaus, 14.-10.-47.
7. Hansen, Frank, 31.-5.-48.
8. Hansen, Leif, 28.-6.-48.
9. Holm, Elisabeth, 10.-1.-49.

10. Jensen, Alice Lykke, 21.-2.-48.
11. Jensen, Birgit, 1.-10.-47.
12. Jensen, Lene Nyvang, 29.-10.-48.
13. Jensen, René, 17.-10.-47.
14. Jeppesen, Torkel Klarskov, 13.-8.-48.
15. Jonassen, Thora, 24.-11.-47.
16. Kaspersen, Anna-Marie, 16.-3.-48.
17. Klokhøj, Søren, 2.-5.-48.
18. Larsen, Birthe, 23.-12.-47.
19. Larsen, Flemming Jørn, 10.-10.-48.
20. Larsen, Inge, 24.-11.-46.
21. Leholt, Elsebeth, 23.-3.-47.
22. Nielsen, Karen Margrethe, 26.-7.-48.
23. Petersen, Carsten Eberhardt, 15.-10.-48.
24. Petersen, Torben. 9.-11.-48.
25. Rasmussen, Knud, 10.-7.-47.
26. Rønne, Svend, 18.-8.-48.
27. Truelsen, Niels Erik, 31.-8.-48.
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Lærerkollegiet.
Adjunkt, cand. mag. O. Bache: fransk i Ills, IIImA, ImB, 

latin i Ils, Is, 2a.
Lektor, cand. mag. C. Bennicke: biologi i Ills, IIImA, 

IIImB, ra, rb, 2a, la; geografi i Ils, IlmA, IlmB, Is, 
ImA, ImB, gymnastik i Hg.

Lektor, cand. mag. Aage Christiansen, dansk i Ils, IlmB, 
Is, ImA, ImB; oldtidskundskab i hele gymnasiet.

Overlærer I. Funder: historie i ra, rb, la, lb; fransk i rab; 
håndgerning i la, lb.

Overlærer D. Frølich Hansen: matematik i ra, 2b, la; geo
metri i ra; sløjd i la, lb.

Lektor, cand. mag E. Hermansen: matematik i IIImA, IlmA, 
IlmB, ImA, ImB.

Lektor, cand. mag. I. Hermansen, fysik og kemi i IIImB, 
IlmA, ImA, 2b.

Adjunkt, cand. mag. 0. Jacobsen: dansk i rb, 2a, 2b;, engelsk 
i Ils, ImA.

Pastor, cand. theol. J. V. Jensen: religion i Ills, Ils, IlmA, 
IlmB, Is, Ima, ImB.

Lærei’ K. Jensen: dansk i lb; pigeregning i rab;, gymnastik 
i Hig, Ig, rab, lab; biologi i 2b, lb.

Overlærer J. Kr. Knudsen: dansk i ra, la; geografi i ra, rb, 
2a, 2b, la, lb; sang i 2a, 2b, la, lb; religion i la, lb.

Overlærer A. G. Lauridsen: matematik i rb, 2a, lb; geometri 
i rb; fysik i ra, rb, 2a, la, lb.

Adjunkt, cand. mag. C. Livijn: historie i Ills, IIImB, Ils, 
ImB, 2a; tysk i Ills, 2b, lb.

Adjunkt, cand. mag H. Nissen: tysk i Ils, IlmA, Is, ra, la; 
gymnastik i Hig, Hg, Ig, rab, lab.

Lektor, cand. mag. Johs. Parkum: engelsk i Ills, rb, 2a, lb; 
fransk i Ils.

Rektor, cand. mag. Falsig Pedersen: dansk i Ills, IIImA, 
IIImB, IlmA; latin i Ills, 2b.

Adjunkt, cand. mag. P. Rose: matematik i IIImB; fysik og 
kemi i IIImA, IlmB, ImB.
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Pastor, cand, theol. E. Thulesen: religion i IIImA, IIImB.
Adjunkt, cand. mag. A. Wessman: historie i IIImA, IlmA, 

IlmB, Is, ImA, 2b; tysk i ImB, rb, 2a.
Adjunkt, cand. mag. E. Wessman: fransk i IIImB, IlmA, 

IlmB, Is, ImA.
Adjunkt, cand. mag. C. Westh: engelsk i IlmA, IlmB, Is, 

ImB, ra, 2b, la; gymnastik i lg, 2ab.

Under adjunkt H. Nissens og adjunkt E. Wessmans sygdom 
har cand, mag., frk. B. Okholm, vikarieret i en del af 
timerne.

Administrativ inspektion
Indvendig inspektion
Gårdinspektion 
Skolens kontorhjælp

hr. C. Livijn.
hr. C. Bennicke.
hr. A. Wessman.
fru B. Sander Nielsen.

Skolen har i årets løb haft besøg af følgende faglige tilsyns
førende:

Lektor Frans Handest (matematik).
Lektor H. G. Hansen (fysik og kemi).
Endvidere M. Etienne (Institut frangais).
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Eksamenspensa.
Dansk

Litterært pensum.
Ills

Statarisk:
Aksel K. Jørgensen: Dansk litteraturhistorie.
Falkenstjernes håndbog I (12. udg.) 13-15, 44-46, 128- 
30, 166-68, 217-20, 232, 235-36, 250-52, 294-98, 306-07, 
308-11, 374-75, 383-85.
Falkenstjernes håndbog II (8. udg.) 2, 5, 20-21, 38- 
39, 46-47, 54-59, 59-61, 66-70, 150-53, 158-59, 166, 181, 
242-47, 247-56, 269-76.
Falkenstjernes håndbog II (8. udg.) 2, 5,5, 5, 20-21, 38- 
42-45, 50-52, 91-95, 144-48, 170-73, 179-80, 273-81, 309- 
10, 396-99.
Hovedværker: 1. Oehlenschläger: Helge, 2. Blicher: En 
landsbydegns dagbog, 3. Ibsen: Vildanden.

Kursorisk:
I: 49-56, 56-82, 255-57, 272-74.
II: 5-6, 40-41, 41-42, 42-43, 44-46, 51-54, 61-66, 73-74, 
103-16, 154-55, 155-57, 175-80, 183, 262-68, 297-322, 
346-52.
III: 57-58, 64-69, 75-78, 97-110, 110-15, 115-23, 136, 
137-42, 150, 153, 189-90, 203-07, 254-56, 282-84.
Hovedværker: 1. Erasmus Montanus, 2. En sjæl efter 
døden, 3. Adam Homo, 4. Hum galgebakke m. m., 5. 
H. C. Branner: Sidst i august, 6. Johs. V. Jensen: Udv. 
prosastykker.

Sprogligt pensum.
Statarisk:
Buchreitz og Lindgaard: Dansk grammatik for gym
nasiet.
Svensk: Rehling og Hasselbeig: Svenske forfattere 
(1939) 65-81, 144-57.
Norsk: Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet (1954) 
24-26, 27-29, 84-89.

51



Kursorisk:
Svensk: ovennævnte bog, 92-104, 105-13, 129-35, 136-41. 
141.
Norsk: ovennævnte bog, 30-34, 37-88, 39, 40-43, 
62-64, 65-68, 72-73, 77-83.

IIImA Litterært pensum.
Statarisk:
Aksel K. Jørgensen: Dansk litteraturhistorie.
Falkenstjernes håndbog I (12. udg.) 44-46, 128-30, 166- 
68, 217-20, 231-32, 232, 235-36, 250-52, 294-98, 306-07, 
320-22, 374-75.
Falkenstjernes håndbog II (8. udg.) 2, 20-21, 54-61, 
66-70, 103-16, 150-53, 166, 211-16, 247-56.
Falkenstjernes håndbog III (10. udg.) 25-30, 42-45, 
50-52, 91-95, 144-48, 170-73, 179-80, 182-86, 273-81, 
309-10.
Hovedværker: 1. Erasmus Montanus, 2. Hum galge
bakke, 3. Vildanden.

Kursorisk:
Falkenstjernes håndbog I (12. udg.) 27-30, 49-56, 
56-82, 107, 122-24, 165-66, 189-92, 212-13, 230-31, 231- 
32, 242-45, 265-70, 272-74, 284-86, 308-11, 312-13, 376- 
77, 387-92, 394-96.
Falkenstjernes håndbog II (8. udg.) 5,5, 38-39, 40-41, 
41-42, 44-46, 46-47, 51-54, 73-74, 154-55, 155-57, 175-80, 
181, 242-47, 262-68, 269-76.
Falkenstjernes håndbog III (10. udg.) 7-18, 57-58, 64- 
69, 75-78, 97-110, 110-15, 115-23, 136, 137-42, 150, 
153, 189-90, 203-07, 254-56, 282-84, 380-88.
Hovedværker: 1. Helge, 2. Johs. V. Jensen: Udv. prosa- 
stk., 3. Kongens fald, 4. Sidst i august, 5. Panduro: 
Rend mig i traditionerne, 6. En landsbydegns dagbog.

Sprogligt pensum.
Statarisk:
Grammatik: som His.
Svensk: Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere 
(1955) 85-96, 130-43, 181-86, 191-98.
Norsk: som Ills.

Kursorisk:
Svensk: ovennævnte bog, 41-45, 56-61, 99-104, 118-24, 
124-29, 171-73, 199-200, 207, 208-11, 211-15, 215-19.
Norsk: som Ills.
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IIImB Litterært pensum.
Statarisk:
Aksel K. Jørgensen: Dansk litteraturhistorie.
Falkenstjernes håndbog I (12. udg.): 44-46, 128-30, 
165-66, 166-68, 217-20, 230-31, 231-32, 232, 235-36, 
250-52, 306-07, 312-13, 320-22, 374-75.
Falkenstjernes håndbog II (8. udg) 20-21, 42-43, 66-70, 
166, 181, 211-16, 227-34, 247-56, 269-76, 346-52.
Falkenstjernes håndbog III (10. udg.) 19-23, 25-30, 
42-45, 50-52, 91-95, 144-48, 170-73, 179-80, 182-86, 273- 
81, 282-84, 309-10.
Hovedværker: 1. Erasmus Montanus, 2. Helge, 3. Vild
anden.

Kursorisk:
Falkenstjernes håndbog I: 44-56, 56-82, 103-04, 105- 
06, 210-12, 212-13, 259-62, 291-92, 313-14, 328-30, 387-92. 
II: 25-26, 26-27, 27-29, 61-66, 121-22, 133-34, 147-49, 
159-60, 175-80, 184-85, 194-98, 202-11, 222-26, 235-42, 
259-62, 262-68, 276-79, 297-322, 324-26, 329-30.
III: 57-58, 64-69, 75-78, 136, 137-42, 150, 153, 189-90, 
203-07, 254-56, 291-94.
Hovedværker: 1. En landsbydegns dagbog, 2. Pontop
pidan: Hum galgebakke m. m., 3. Jac. Paludan: En 
vinter lang, 4. Tage Skov Hansen: De nøgne træer, 5. 
Branner: Sidst i august, 6. Abell: Anna Sophie Hedvig.

Sprogligt pensum
Statarisk:
Grammatik: som His.
Svensk: Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere 
(1955) 62-76, 97-99, 103-04, 106-08, 124-43, 171-73.
Norsk: som Ills.
Kursorisk:
Svensk: ovennævnte bog, 11-16, 30-31, 56-61, 81-96, 104- 
06, 118-19, 181-86, 191-96.
Norsk: som Ills.

ra Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig.
Henrik Pontoppidan: Isbjørnen.
Hansen og Heltoft: Dansk læsebog for realklassen, V 
(5. opl.) 10-22, 26-29, 67-81, 102-08, 120-44, 150-62, 171-73, 
175-81, 182-86, 212-21, 236-47, 273-81, 310-28.

rb Kjeld Abeli: Arma Sophie Hedvig.
Henrik Ibsen: En folkefjende.
Hansen og Heltoft (8. opl.) 32-34, 38-56, 120-44, 164- 
73, 175-92, 196-200, 206-211.
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Ills Engelsk
a) Østerberg: A hundred English Poems (Gyldendal 1946) 

p. 1-31 og 59-137.
Shakespeare: The Merchant of Venice (Gyldendal 
1948) med overspringelse af 11,2 og 3; 11,9, vers 217- 
47, samt 111,4, vers 1-23.

b) Stigaard: The Dickens Reader (Gyldendal 1945) p. 
3-88.
Thackeray: Rebecca Sharp & the Crawleys (Gylden
dal 1950)' p. 3-57.
Ehlern-Møller, Lindum & Rosenmeier: A Contem
porary Reader (Hirschsprung 1951) p. 39-55, 80-93, 
113-22 128-41, 178-85.
Galsworthy: Loyalties v. J. Skovgaard (Hirschsprung), 

c) Mogensen & Rosenmeier: A Modern English Omnibus 
(Hirschsprung 1951).
To Start You Talking (Schultz 1948) p. 7-66.
B. Shaw: Pygmalion (Penguin).

d) Nevil Shute: A Town like Alice (Heinemann 1953).

Heraf opgives til eksamen:
a) The Merchant of Venice, Act II scene 5, 6, 7, 8 samt 

Act III (med overspringelse af scene 2, vers 217-47, 
og scene 4, vers 1-23).
Poems, p. 59-66, 83-88, 92-97, 115-20, 132-37, linie 3.

b) Dickens, p. 74, linie 16, -88.
Thackeray, p. 31-51.
A Contemporary Reader, p. 40-53, 88-93, 113-22.
Loyalties, Act III.

IlmA-l-IImB
Friis-Hansen & Chr. Nielsen, Engelsk I for gymnasiet, 
pag. 43 — ud.
Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk II for gymna
siet, pag. 42 — ud.

ra Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk for realklassen: 
stk 5, 11, 12, 13, 15 til side 131, nederst.

rb Samme bog som ra, stk. 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14 
(læst kursorisk: „What to Say“ (produced and re
corded by the BBC).

Tysk
a) Ring-Hansen og Stærmose: Kulturgeschichtliche Lese

stücke (4. Auglage) nr. 1, 10, 13, 14, 15, 17, 20, 22, 
23, 26, 27, 29, 30, 31, 32.
Carl Gad: 100 deutsche Gedichte (5. Ausgabe) p. 12- 
13, 13-21, 21-22, 22-23, 25, 27-28, 28, 28-29, 29, 30, 
31-32, 33, 34-35, 35-36, 36-39, 46-49, 50-55, 55-57, 74- 
86, 89, 89-90, 90, 98-99, 99-100, 103, 103-04, 104, 105, 
106, 106-07, 108, 116-18, 119-20, 120, 121, 122, 122-23,
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131-32, 132-33, 133, 134, 135, 136, 136-37.
Schiller: Maria Stuart v. J. Henriksen (4. oplag).
Goethe: Faust v. C. Ostergaard (3. oplag).

b) Carl Gad: Mod. tyske noveller (3. udg.) p. 59-84, 103- 
06, 107-09, 120-37.
Thomas Mann: Buddenbrooks v. Winkler.
P. Nydahl: Lebendige deutsche Dichtung. Auslese 1 
(3. Ausgabe) nr. 1, 2, 4, 5, 11, 12, 13.
Heraf opgives til eksamen:
Ring-Hansen og Stærmose: Kulturgeschichtliche Lese- 
stükce (4. Auflage) nr. 13, 14, 22, 30, 32.
Garl Gad: 100 deutsche Gedichte (5. Ausgabe) p. 21- 
22, 22-23, 25 øverst, 27-28, 29, nederst, 30, 31-32, 
35-36, 36-39, 46-49, 74-86, 98-99.
Schiller: Maria Stuart v. J. Hendriksen (4. oplag) I, 
6 og 7; II, 3; III, 4; IV, 4: V, 7.
Goethe: Faust v. C. Østergaard (3. oplag) 243-446, 
1224-58, 2865-3024, 3374-3619.

HmA
Bernhard Kellermann: Die Katastrophe.
Carl Gad: Moderne tyske noveller (4. udg.) nr. 1, 6, 
9, 10.
P. Nydahl: Lebendige deutsche Dichtung. Auslese 1 
(3. Ausgabe), nr. 2, 6, 7, 11, 12, 13.
Ring-Hansen og Stærmose: Kulturgeschichtliche Lese
stücke (4. Aufl.), nr. 1, 3, 10, 16, 17, 24, 29.

ra C. Hansen-Christensen og Sv. Brüel: Realklassens 
Tyskbog, side 2-13, 14-16, 19-24, 39-56, 73-77 opgives 
til eksamen, desuden er læst stk. 68-72.

rb Samme bog som ra (2. opl.), side 1-20, 22-31, 34-38, 
39-41, 43-49, 80-91, 93-100.

Fransk
Ills
a) Nielsen & Hoffman: Fransk egynderbog.

T. Bernard: Mathilde.
Jung: Fransk læsebog.
Henriques & Willemoés: Fransk litteratur i udvalg, 
p. 91-113, 184-90, 201-08, 220-311.

b) Henriques & Willemoés: 208-20, 343-48.
IIImA Som Ills.
IIImB
a) Nielsen & Hoffmann: Fransk begynderbog (24. udg.). 

T. Bernard: Mathilde.
Jung: Fransk læsebog.
Henriques & Willemoés: Fransk litteratur i udvalg 
(4. udg.), p. 91-112, 116-32, 135-43, 201-07, 225-63, 
316-38, 353-61.
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b) Henriques & Willemoés: 47-50, 50-55, 208-20, 343-48.
T. Brüel: Mod. fr. skribenter IV. Historikere II, 23-47. 

rab Henrik Madsen: Lærebog for ældre begyndere (7. 
opi.), p. 41-61, 62-75, 77-78, 79-84, 104-07, 111-18.

Latin
His

Karl Nielsen & Per Krarup: Latinsk læsebog for gym
nasiet (4. udg.), s. 54-65, 69-78, 107-17, 121-29.
Cæsar og andre forfattere i udvalg v. L. Høeg (2. 
udg.), s. 1-62, cap. 30, 113-20, 128-31.
Heraf opgives til eksamen:
Karl Nielsen & Per Krarup: s. 54-65, 69-78.
Cæsar og andre forf. i udv. v. L. Høeg: s. 1-15, 16 
25, cap. 20.

2r Kr. Mikkelsen: Lat. læsebog I-XXXII.

Oldtidskundskab
Ills

Homer (Wilster og Kragelund):
Iliaden I; II, 1—493; VI.
Odyseen VI; VII; IX.
Prosa:
Herodot: Kong Kroisos (Falkenstjerne og Thomsen, 5. 
udg.): Polykrates; p. 1—54.
Platon: Sokrates’ Domfældelse og Død (H. Frisch, 4. 
eller senere udg.).

Drama:
Sof Okies: Antigone (N. Møller, 12. og ældre udg.).
Euripides: Medea (Garff og Hjortsø, 1954).
Kunsthistorie:
Fortrinsvis: J. A. Bundgaard: Den græske kunsts hi
storie (4. el. 5. udg.).
Heraf opgives til eksamen:
Homer:
Iliaden I.
Odysseen VI; IX, 1—318.
Prosa:
Herodot: Polykrates; Kong Kroisos, p. 12—51.
Forsvarstalen, Krlton.

Drama:
Medea.
Billeder: (4. udg.) p. 10, 12, 13, 15-16, 32-33, 44, 47,
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55, 56-57, 62, 66-67, 69, 99, 113, 115 samt teateret, 
templet og Akropolis.

nimA+B
Homer:
Iliaden I, II, 1—483, III; IV, 1—445.
Prosa, drama og kunsthistorie somm Ills.
Heraf opgives til eksamen:
Homer:
Iliaden I; II, 1—483, III, 245-^20.
Prosa som Ills.
Drama:
Antigone.
Billeder som Ills.

Historie
His

P. Munch: Verdenshistorie I—IV.
Kierkegaard & Winding: Nordens historie.
Samfundslære:
Kierkegaard, Lomholt-Thomsen & Winding: Danmark 
i dag.
Tekster: flg. i uddrag:
Athen i storhedstiden.
Kilder til Danmarks hist. eft. 1660, I.
Kilder til Danmarks hist. eft. 1660, IV
Kilder til mellemkrigstidens hist.
Billeder:
Bundgaard: Oldtid og middelalder, nr. 2, 4, 8, 24, 34.
Munch I, 12. udg. p. 53, 68, 89, 91.
Bundgaard: Nyere tid, nr. 17, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 
33, 36, 37, 39.
Nordens historie, 6. udg. p. 38-39.
Nørlyng & Hans Jensen: Vort folks hist, i billeder nr. 
1-4, 7, 19, 21-24, 34-35, 77-79, 125-26, 147, 163, 165, 
193, 205, 209, 216, 221, 254-55.
Tabeller:
Nordens historie p. 237.
Ekskursion til Trelleborg, Kalundborg kirke, Drags
holm, Faarevejie, Smørum og Ledøje kirker.

Heraf opgives til eksamen:
Før 1815:
P. Munch I, 12. udg.: Rom til 31 f. kr.
P. Munch III, 10. udg.: 1648—1789.
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Nordens historie, 6. udg.: Danmark 1050—1241.
Nordens historie, 6. udg.: Norden 1241—1523.
Nordens historie, 6. udg.: Norden 1660—1720.
Efter 1815:
P. Munch: IV, 12. udg.: Tyskland 1815—1914.
P. Munch: IV, 12. udg.: 1914—45.
Nordens historie, 6. udg.: Danmark 1814—1945.
Samfundslære:
5. udg. p. 26-39, 42-68, 71-79, 87-102, 152-60.
Tekster:
Kilder til mellemkrigstidens hist., 1955: Czekoslovakiet.
Billeder:
Bundgaard: Nyere tid nr. 21, 36.
Nordens historie, 6. udg. p. 38-39.
Nørlyng & Hans Jensen: Vort folks hist, i billeder nr. 
125-26, 163, 193, 205, 209, 216, 221, 254-55.
Tabeller:
Nordens historie, 6. udg. p. 237.

IIImA
P. Munch: Verdenshistorie I—IV til 1945.
Kierkegaard & Winding: Nordens historie til 1945.
Samfundslære:
P. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og K. Winding: 
Danmark i dag.
Tekster:
Athen 1 Storhedstiden ved J. A. Bundgaard. Diverse 
stykker fra afsnittene folk og land, livssyn, dagligliv, 
kultur, domstol, folkeforsamling.
Kilder til Danmarks historie efter 1660 I, stk. 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13.
Kilder til mellemskrigstidens historie: Polen.
Billeder:
Billeder fra oldtid og middelalder ved J. A. Bundgaard, 
nr. 3, 4, 7, 8, 24, 30, 34, 54, 59.
Billeder fra nyere tid ved J. A. Bundgaard, nr. 5, 15, 
17, 21, 23, 26, 36, 37, 40, 41, 45, 47.
Andrup m. fl.: Danmarks historie i billeder, nr. 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 11, 19, 21, 24, 26, 30, 33, 36, 57, 59, 65, 75, 
78, 88, 92, 96, 97, 145, 150, 172, 191, 198, 204, 220, 
226, 243, 281, 284, 293, 302.
Tabeller:
Munch IV: Europas folketal 1800—1914.
Munch IV: Vareprisernes bevæg. 1818—1912.
Ekskursion til Trelleborg, Kalundborg kirke, Faare- 
vejle kirke, Dragsholm, Maaløv kirke.
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Heraf opgives til eksamen:
Før 1815:
P. Munch: Verdenshistorie I, s. 9—41.
P. Munch: Verdenhistorie II (13. udg.), s. 111—115. 
Frankrig—England 1300—1815 111,13. udg.), s. 47—69; 
77—130.
Frankrig—England 1300—1815 (IV, 10. udg.), s. 1—34. 
Nordens historie v. Kierkegaard & Winding (3. udg.), 
s. 84—96.
Danmark 1523—1815, s. 100-103, 104-119, 123,146.

Efter 1815:
Munch IV (10. udg.), s. 39-73.
England—Frankrig 1815—1945, s. 158-74, 200-04, 211- 
16, 225-32, 
Danmark 1815—1945 (Nordens historie), s. 158-236. 
Samfundslære:
Danmark i dag (5. udg), s. 13-42, 80-105, 109-25, 152- 
60.

Tekster:
Mellemkrigstidens historie: Polen s. 97-125.
Billeder:
Bundgaard I nr. 7.
Bundgaard II nr. 26, 36, 37, 40, 41.
Andrup m. fl. nr. 198, 204, 228, 243, 281, 284.

Tabeller:
Munch IV: Fremgangen i Europas folketal, s. 144. 

Vareprisernes bevægelser, s. 141.

IIImB
Som Ills, dog for billeders vedk. flg. ændring:
Gennemgået: Andrup m. fl.: Danmarks historie i bille
der (4.-5. udg.), nr. 1, 2, 5, 6, 11, 19, 21, 24-26, 32, 
65 ab, 78, 86, 102, 145-49, 150, 192, 203, 208-11, 284, 
302, 315.
Der opgives: nr. 78, 145-49, 203, 208-11, 284, 302, 315. 
løvrigt er flg. ud. anvendt: 
Munch I, 13.—15. udg.
Munch III, 12.—13. udg.
Munch IV, 10.—12. udg.
Nordens historie, 4. udg.
Samfundslære, 5. udg.
Kilder til mellemskrigstidens historie, 3. udg.

ra L. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands histo
rie 1860- -1914 (8. udg.), s. 8-32, 36-67, 70-97.
P. Munch: Mindre lærebog i samfundskundskab (17. 
udg.), s. 9-37, 51-64, 69-73. 91-103.
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rb Kirkegaard & Winding: Danmark siden 1901 (1954), 
s. 5—84.
Kierkegaard & Winding: Borger og samfund (5. udg.), 
s. 10-40, 44-48, 50-52, 65-69, 70-74, 78-82, 87-94, 99-100.

Geografi
Ils

Reumert & Tscherning: Geografi m. naturlære (4. 
udg.).
Hellner: Atlas for mellemskolen og højere skoler.
Speciale: hvede.
Ekskursion: N.-V.-Sjælland, Farum naturpark, Stevns, 
Fakse.

HmA+B
Hellner & Humlum: Fysisk Geografi (4. udg.).
Hellner & Humlum: Erhvervsgeografi (3. udg.).
Atlas: som Ils.
Speciale: kornsorterne, sukker.
Ekskursion: som Ils.

ra Hellner & Humlum: Erhervsgeografi for realklassen 
(8. udg.) -i- afsnittet „politisk geografi“.

rb Som ra, dog 5. udg.

Biologi
Hig

Krogh & Rehberg: Fysiologi (13. udg.).
P. Kjeltoft & Erl. Schønning: Biologi (3. udg.). 

rab Bechmann Jensen: Biologi for realklassen.

Fysik med astronomi
HImA

Eriksen og Pedersen: Astronomi, 5. udg.
W. W. Hansen og E. T. Sørensen: Fysik for gymnasiet
I, II, III (alle 1. udg.).
K. G. Hansen, F. Hjerting, H. Højgaard Jensen og R 
E. H. Rasmussen: Opgaver i fysik.

Heraf opgives til eksamen:
Astronomi, 5. udg., s. 9-39, 49-57.
Fysik I, 1. udg., s. 5-37, ,94-108, 143-53, 161-63.
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Fysik II, 1. udg., s. 5-18, 58-61, 69-76, 78-89, 113-23, 
137-42, 157-83 + demonstrationsforsøg hertil.
Fysik III, 1. udg., s. 5-13, 74-88.
Teksten side 182-83 i bind II er udvidet væsentligt, 
svarende til ca. 3-4 sider.
De i gymnasietiden udførte øvelser. (De med * mær
kede opgives til eksamen):

1. Linser og linsesystemer
* 2. Varmefylde for messing og granit

3. Fixérsaltets afkølingskurve
* 4. Isens smeltevarme

5. Måleinstrumenter
* 6. Goniometer

7. Længdeudvidelse
* 8. Det mek. varmeæqvivalent
* 9. Boser’s faldmaskine

10. Joule’s lov
* 11. Faraday’s love

12. Sekstant
13. Modstandes afh. af temp.

* 14. Massefylde
*15. Wheatstones bro

16. Kompensation
* 17. Lydbølger

18. Stjernekort
19. Lufttermometer
20. Afbildning af magnetfeltlinier

* 21. Gitter
22. Pendul

* 23. Ohm’s lov for vekselstrøm
* 24. Impedans for spoler og kondensatorer

25. Trioden
Desuden opgives flg. nr. fra ovennævnte opgavesam
ling: nr. 7, 23, 30, 36, 39. 48, 52, 60, 64, 70, 72, 82, 
85, 86, 88, 90, 92, 95, 114, 117, 122, 124, 135, 137, 156. 
Klassen er undervist efter reglerne for forsøgsunder
visning med opgaveregning.

IIImB
Eriksen og Pedersen: Astronomi, 5. udg.
W. W. Hansen og E. T. Sørensen: Fysik for gymna
siet I,II, III, 1. udg.
Heraf opgives til eksamen:
Astronomi, 5. udg., s. 9-51.
Fysik I, 1. udg., s. 5-49, 88-113, 163-165.
Fysik II, 1. udg., s. 5-22, 78-89, 113-23, 137-42, 157-78 
+ forsøg hertil.
Fysik III, 1. udg., s. 20-38, 72-81.
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De i gymnasietiden udførte øvelser. (De med * mær
kede opgives til eksamen):

1. Brydningsforh. for glas
* 2. Samlelinser og sms.linser

3. Varmefylde
* 4. Isens smeltevarme

5. Fixérsaltets underafkøling
6. Lufttermometer

* 7. Det mek. varmeæqvivalent
* 8. Boser’s faldmaskine
* 9. Faraday’s love
* 10. Goniometer

11. Joule’s lov
12. Wheatstone’s bro
13. Længdeudvidelseskoef.

* 14. Måleinstrumenter
* 15. Sekstant

16. Stjernekort
17. Massefylde for fast stof og luft

* 18. Stemmegaffel
* 19. Kompensation
* 20. El. og magn. felt
* 21. Ohm’s lov for v

22. Trioden
23. Gitter
24. Impedans for spoler og kondensatorer
25. Effekt
26. Pendul

Desuden opgives flg. nr. fra Hansen, Hjerting m. fl.: 
Opgaver i fysik nr. 1, 23, 33, 39, 48, 61, 67, 73, 80, 82, 
83, 85, 88, 92, 97, 98, 100, 115, 122, 128, 141, 151, 153, 
156, 158, 159.
Klassen er undervist efter reglerne for forsøgsunder
visning med opgaveregning.

Kemi
IIImA

Kobberø: Kemi for gymnasiet, 3. udg., -4- siderne 86- 
87 og 155-63.
Heraf opgives til eksamen:
S. 22-28, 39-52, 68-84, 96-110, 113-21, 128-29, 138-41, 
146-47, 152-53, 164-84.

IIImB
Kobberø: Kemi for gymnasiet, 3. udg., -4- siderne 86- 
87 og 155-63.
Heraf opgives til eksamen:
S. 26-28,' 39-52, 68-86, 96-110, 113-21, 130-32, 144-45, 
152-53 og 164-84.
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Naturlære
rab J. Simon: Varmelære f. realkl. (h- s. 9-16 og s. 30 

-33).
J. Simon: El-lære f. realkl. (H- s. 30-31).

Matematik
IIImA

Juul og Rønnau: Matematik I, 4. udg.
Juul og Rønnau: Matematik II, 5. udg.
Juul og Rønnau: Matematik III, 6. udg.
Erlang: Logaritmetabel, udg. C.
Heraf opgives til eksamen:
I 1-57, 99-134, 136-55.
II 1-7, 13-32, 41-63, 76-83, 96-117.
III §§ 6-13, 27-39, 73-104.

IIImB
Juul og Rønnau: Matematik I, 4. udg.
Juul og Rønnau: Matematik II, 5. udg.
Juul og Rønnau: Matematik III, 3. udg.
Erlang: Logaritmetabel, udg. C.
Heraf opgives til eksamen:
Bind I, 4. udg. §§ 1-57, 99-134, 136-41, 152-55.
Bind II, 5. udg. §§ 1-32, 41-63, 76-83, 107-30.
Bind III, 3. udg., §§ 27-39, 73-104.

Praktisk regning og matematik
rab Jessen og Smith: Regn, og mat. f. realkl. fra side 12 

og ud (-H fortegnsvariation f. 2. grads polynomier og 
§§ 38, 52, 53, 54).

Geometri
ra Kruse Agerschou: Geometri f. realkl. fra § 9 og ud. 

Dog er § 27, 2 a og b kun gennemgået ved tal
eksempler.

rb Juul og Rønnau: Geometri f. realkl. til side 45.

Praktisk regning for piger
rab Andersen og Damgaard Sørensen: Praktisk regn. f. 

piger.

Erhvervsorientering
Iflg. skoleloven af 1958 skal der som noget nyt gives ele

verne erhvervsorientering såvel i realafdelingen (undt. 1. 
real) som i hele gymnasieafdelingen. Denne erhvervsoriente
ring forestås af hr. Westh.
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Ungdomsforbundet 
under foreningen til Dyrenes Beskyttelse ledes ved skolen af 
adjunkt O. Jacobsen. Forbundet tæller 155 medlemmer, der 
for et kontingent af 1 kr. årligt modtager bladet „Dyre
vennens Ungdomsblad“ og har lejlighed til at deltage i den 
årlige stilkonkurrence.

Svømmeprøver
Svømmerprøven: 2 
Frisvømmerprøven: 8 
Livredderprøven: 10

Idræt
P. g. a. manglende træningsforhold kan skolen ikke deltage 

i stævner.

S ki bsadoptionen
M/S „Tasmania“ har i det forløbne år været chartret af 

et engelsk firma og har sejlet mellem engelske og sydafri
kanske havne. Desværre er det gået lidt trægt med korres
pondancen, men der er dog i årets løb udvekslet en del breve 
mellem ra + b og skibets besætning. Fra denne modtog 
skolen til jul en smuk gave, bestående af forskellige afri
kanske ting, bl. a. en tam-tam, et skjold af kohud og et par 
kastespyd, der nu Indgår i samlingen i geografilokalet. Ele
vernes julepakke til skibet indeholdt i år et større udvalg 
af billigbøger.

Vordingborg Gymnasiast forening 
er en forening for gymnasiet og reaklassen. Nuværende for
mand er Mogens Clausen, Ils. Den afholder i årets løb for
skellige foredrag, musikaftener og festlige sammenkomster 
med henblik på kammeratligt samvær og kulturelt udbytte.

Fra Indeværende år kan nævnes:
Efterårsfest for nuværende og gamle elever i Kirkeskovs

pavillonen.
Diskussionsaften om kommunisme contra liberalisme.
Foredrag med efterfølgende diskussion om Jehovas vidner. 
Velfærdsstaten, foredrag af forfatteren Hans Jørgen Lem- 

bourn.
Justitsminister Hans Hækkerup: Helhedsløsningen (Stats

seminariets festsal).
Teatertur til København (Hamlet).
Foreningen har ca. 130 medlemmer.
Arrangementer, som henlægges til lokaler uden for skolen, 

er ikke underlagt skolens ansvar og tilsyn.
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I årets løb.
13. sept.: Ils beså Nr. Vedby kirke.

20-22. sept.: Ekskursion for lig til vikingeskibene ved 
Skuldelev, Willumsenmuseet, Slangerup kirke, Frederiksborg 
slot, Æbelholt kloster, Farum naturpark, Roskilde domkirke, 
Stevns klint, Lund og Fakse kalkbrud. Ledere på turen var 
hr. Bennicke, hr. Livijn og hr. Wessman.

25. sept.: 2rb besøgte med fru Hermansen Holmegård Glas
værk.

21. sept.: Foredrag i gymnastiksalen for realklasserne af 
kaptajn Løber fra skibsadoptionen.

6. okt.: IIImB på ekskursion med fru Hermansen til papir
fabrikken i Næstved, Risø og Roskilde domkirke.

3. nov.: Redaktør, mag. art. John Danstrup talte om den 
aktuelle udenrigspolitiske situation.

Ilf—16. nov.: Realklassernes årlige ekskursion til Køben
havn med besøg i Det kgl. Teater, Frihedsmuseet, på Gene
ral Motors, i Folketinget og på Statens Museum for Kunst. 
Ledere var hr. Jacobsen og hr. Knudsen.

3. -4. dec.: Illg på tur til København, ledsaget af hr. Par- 
kum og hr. Rose. I Det kgl. Teater overværedes opførelsen 
af „Den Vægelsindede“, og der aflagdes besøg på Kunst
industrimuseet og på planetariet i Brønshøj.

5. -1. dec.: Ig-klassernes ekskursion til København. Man 
overværede opførelsen af „Den Vægelsindedede“ i Det kgl. 
Teater, besøgte Folketinget og Politikens Hus samt fik fore
vist Kunstmuseet og Teatermuseet. Ledsagende lærere var 
hr. Christiansen, hr. Rose og hr. Wessman.
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8. dec.: Gymnasiastforeningens årlige fest i Kirkeskovs- 
pavillonen, hvor elever fra lig opførte en sketch.

10. dec.: Forældremøde for 1. reals og 1. gymnasieklasses 
forældre.

15. jan.: Fru Borghild Harmer, Nordens rejselektor, for
talte træk af Norges historie og litteratur.

19. jan.: Foredrag af professor, dr. phil. Mogens Pihl om 
Niels Bohr og hans forskning.

5. febr.: Ils og Ills til København med tysklærerne, frk. 
Nissen og hr. Livijn, for at se „Fysikerne“ på Det kgl. Tea
ters Nye Scene.

21. febr.: Orientering for forældre og lærere fra andre 
skoler om gymnasiets krav og muligheder. Foredrag af 
rektor og hr. Westh.

27. febr.: Forældremøde, hvor rektor Willy Nielsen, Chri
stianshavns Gymnasium, talte om „Gymnasiet i skolebilledet“.

Ilf. marts: IIIs + mA til byrådsmøde med hr. Wessman.

16. marts: IIImA besøgte Risø.

20. marts: Møde for 1. reals forældre om latinundervisnin
gen i 2. real.

2Jf. marts: Illg’s drenge deltog i P. A. G.s forårsopvisnlng 
i Næstvedhallen med hr. Kurt Jensen som leder.

27. marts: IIImA.4-B beså Masnedøværket.

28. marts: IIImB overværede et byrådsmøde.

1. maj: Ills med pastor J. V. Jensen på besøg i Grundtvigs 
mindestuer i Udby.
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Tiden for afholdelse af mundtlige eksaminer og årsprøver 
vil blive meddelt i et særligt skema.

Det nye skoleår begynder tirsdag den 13. august kl. 9.

Vordingborg i maj 1963.

Sv. Falsig Pedersen.
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